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UỶ BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG HỒNG HÀ 

 
Số:  108/BC-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hồng Hà, ngày  10  tháng 11 năm 2022 

 
BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội và công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân 
phường năm 2022, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

 
Thực hiện Công văn số 1366-CV/TU ngày 27/10/2022 của Thành uỷ Hạ 

Long về việc tổng kết thực hiện Nghị quyết số 56-NQ/TU ngày 15/12/2021 của 
Thành uỷ; Công văn số 8577/UBND ngày 02/11/2022 của UBND Thành phố về 
báo cáo kết quả năm 2022 thực hiện Nghị quyết số 56-NQ/TU ngày 15/12/2021 
của Thành uỷ; Đề xuất các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023. 

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU của Tỉnh uỷ và Nghị quyết số 56-
NQ/TU ngày 15/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phương 
hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 19/12/2021 của 
Hội đồng nhân dân thành phố Hạ Long về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2022; Nghị quyết số 181-NQ/TU ngày 21/12/2021 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 20/NQ-
HĐND ngày 24/12/2021 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2022. 

 UBND phường Hồng Hà báo cáo kết quả triển khai thực hiệ  như sau: 
 

I/ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 
XÃ HỘI NĂM 2022 

Năm 2022, phường Hồng Hà thực hiện nhiệm vụ chính trị trong bối cảnh có 
những thuận lợi nhất định, tiếp nối thành quả giữ vững địa bàn“An toàn - Ổn định - 
Phát triển trong trạng thái bình thường mới”; song cũng đối diện với nhiều khó 
khăn, thách thức, nhất là đại dịch COVID-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, số ca 

mắc mới tuy ở thể nhẹ nhưng số lượng lớn, lây lan nhanh; ảnh hưởng đến mọi mặt đời 
sống kinh tế - xã hội. Bám sát chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh,Thành phố, kế 
thừa từ những kinh nghiệm quý báu trong công tác phòng, chống dịch trong hai 
năm 2020, 2021; UBND phường đã chủ động nắm chắc, dự báo sát, trúng tình hình 
để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các biện pháp quyết liệt, đồng bộ, toàn diện 
ngay từ những ngày đầu năm; cùng với sự chung sức, đồng lòng của nhân dân, 
doanh nghiệp trên địa bàn đã phát huy được sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, đạt 
được kết quả tích cực trên các mặt công tác. 

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh và Thành phố, sự phối hợp có hiệu 
quả của các phòng, ban, đơn vị của thành phố, sự chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, 
HĐND; UBND phường đã xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, bám sát các nhiệm 
vụ, chỉ tiêu Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2022 của Tỉnh và 
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BCH Đảng bộ, HĐND Thành phố, Kế hoạch phát triển KT-XH của UBND 
thành phố, Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND phường. 

 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 
UBND Phường đã bám sát các nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết số 

08-NQ/TU của tỉnh uỷ và Nghị quyết số 56-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Ban 
Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị 
quyết số 36/NQ-HĐND ngày 19/12/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Hạ 
Long về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết số 181 -
NQ/TU ngày  21 /12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phương 
hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 24 /12/2021 của 
Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 để 
chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ. UBND phường ban hành Kế hoạch 
số 85/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND về phát triển kinh tế - xã hội năm 
2022 gắn với thực hiện chủ đề công tác năm 2022; Chường trình số 86/CTr-
UBND ngày 31/12/2022 của UBND phường về Chương trình công tác của 
UBND phường năm 2022. Cụ thể: 

1. Tập trung chỉ đạo các hoạt động tổng kết năm 2021 và xây dựng Kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 25-KL/TW; 
Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ; Chỉ thị 18-CT/TU của Tỉnh uỷ; Công 
văn số 713-CV/TU của Ban thường vụ Tỉnh uỷ; Thông báo số 75/TB-BCSĐ của 
ban cán sự Đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh và các chỉ đạo có liên quan của Trung 
ương; Tỉnh và Thành phố về công tác phòng, chống dịch Covid-19, giữ  vững 
địa bàn“An toàn - Ổn định - Phát triển trong trạng thái bình thường mới”; Thực 
hiện nghiêm túc, chủ động, linh hoạt công tác phòng chống dịch theo phương 
châm “3 trước”, “4 tại chỗ”, tham mưu cho Đảng ủy phường ban hành Quyết 
định kiện toàn BCĐ phòng chống dịch Covid-19, phân công nhiệm vụ cụ thể 
cho từng thành viên BCĐ phụ trách từng địa bàn, từng công việc cụ thể; chủ 
động ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để triển khai thực hiện đảm bảo 
tính kịp thời, hiệu quả.  

3. Thường xuyên hướng dẫn xây dựng, phê duyệt phương án phòng chống 
dịch và giám sát công tác phòng chống dịch đối với các cơ quan, đơn vị,cơ sở 
sản xuất kinh doanh,  siêu thị, chợ, các chung cư cao tầng, nhà hàng, khách sạn, 
nhà nghỉ trên địa bàn. Tăng cường quản lý chặt chẽ di biến động dân cư, đặc biệt 
là tại các chung cư, nhà cho thuê, nhà trọ, lán trại xây dựng. Chỉ đạo các lực 
lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm 
trong công tác phòng chống dịch. Đề nghị Thành phố ban hành Quyết định 
thành lập 27 tổ Covid cộng đồng;  Thành lập Đội Y, bác sỹ tình nguyện tham 
gia, tư vấn, hỗ trợ trong công tác phòng chống dịch và cách ly, điều trị F0 tại 
nhà. Phối hợp với Phòng Y tế; Trung tâm Y tế Thành phố triển khai các nhiệm 
vụ, hoạt động của Trạm Y tế lưu động theo quy định. Tổ chức tiêm vắc xin 
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phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 18 tuổi và tiêm mũi 4 (mũi tăng cường) 
cho các đối tượng đủ điều kiện tiêm trên địa bàn. 

- Tổng ca F0: Luỹ kế đến ngày 10/11/2022: 6.303 trong đó: điều trị tại cơ 
sở cách ly điều trị tập trung: 104 người, điều trị tại nhà: 6.199 người, số người tử 
vong: 04 người (có mang bệnh lý và Covid 19, tử vong tại bệnh viện). Hiện tại 
có 20 ca đang điều trị tại nhà. 

- Tổng số tiêm vắc xin phòng Covid-19: Trong đó: mũi 3: 16.005, mũi 4:  
5.467; Số đối tượng trẻ từ 5 - dưới 12 tuổi: Đã tiêm mũi 1: 3.195; đã tiêm mũi 2: 
1.806; Số đối tượng từ 12 đến dưới 18 tuổi: Đã tiêm mũi 3: 2.454 

4. Chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ tổ chức các hoạt động mừng Đảng - 
Mừng Xuân, đảm bảo thiết thực, hiệu quảgawsn với công tác phòng, chóng dịch; 
Thực hiện tốt và đầy đủ công tác an sinh xã hộ, chăm lo đời sống vật chất, tinh 
thần cho nhân dân. Tổ chức giao quân nghĩa vụ quân sự đạt 100% chỉ tiêu giao. 

5. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng; tăng cường quản lý 
nhà nước trên các lĩnh vực xây dựng, trật tự đô thị, quy hoạch, đất đai, tài 
nguyên, môi trường, các dự á; phát triển các lĩnh vực văn hoá, bảo đảm an sinh 
xã hội; quản lý cán bộ, công chức; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, 
tháo gỡ vướng mắc cho doanh nghiệp, hỗ trợ phục hồi sản xuất, kinh doanh sau 
dịch bệnh. 

6. Tiếp tục chỉ đạo quản lý đất đai dọc tuyến đường bao biển hạ Long – 
cẩm Phả; đất rừng, đất xen kẹp trong khu dân cư; các công trình tài sản công; 
Triển khai, hướng ứng các ngày lễ, hoạt động bảo vệ môi trường. 

7. Tập trung thu ngân sách, đã chủ động rà soát các nguồn thu, tập trung 
vào các nguồn thu dễ phát sinh nợ đọng, chủ động phối hợp với đơn vị ủy nhiệm 
thu để quản lý chống thất thu thuế ngoài quốc doanh, thu hồi nợ đọng, quản lý 
chặt chẽ hoạt động xây dựng cơ bản tư nhân. 

8. Tổ chức, tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao 
do thành phố tổ chức; triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hoá”; đẩy mạnh các hoạt động trang trí, tuyên truyền, tổ chức 
và tham gia Lễ hội đèn Trung thu năm 2022; các hoạt động kỷ niệm 75 năm 
ngày thương binh – liệt sỹ; Liên hoan tiếng hát khu dân cư…Bầu khu trưởng và 
đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025. 

9. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra địa bàn kịp thời ngăn chặn, phát 
hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về môi trường, trật tự đô thị, xây 
dựng, tài nguyên, quản lý đật rừng. 

10. Thực hiện rà soát, cập nhật, niêm yết công khai TTHC, xây dựng quy 
trình nội bộ, quy trình điện tử giải quyết TTHC, ISO điện tử; nâng cao chất 
lượng công tác tổ chức thực hiện tiếp nhận, đôn đốc, giám sát chặt chẽ quy trình, 
thời gian, tiến độ giải quyết TTHC. 

11. Tập trung triển khai thực hiện Đề an 06 của chính phủ và Nghị quyết 
số 09-NQ/TU của tỉnh uỷ về chuyển đổi số. 
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12. Chỉ đạo, triển khai xây dựng, duy trì phường chuẩn đô thị văn minh; 
khu phố văn hoá năm 2022. 

13. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truỳen về PCCC; kiểm tra đảm bảo 
vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh có 
điều kiện trên địa bàn. 

14. Chỉ đạo các bộ phận  chuyên môn phối hợp với các phòng, ban, đơn vị 
kiểm tra, đôn đốc tiến độ đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn. 

15. Chỉ đạo, triển khai thực hiện các chỉ số cải cách hành chính; triển khai 
khảo sát PAPI tại tổ 2, khu 3; tổ 6, khu 5. 

16. Tập trung chỉ đạo, tổ chức thành công cuộc bầu cử trưởng khu phố; 
đại hội các chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025.  

17. Tập trung chỉ đạo, rà soát triển khai thực hiện Nghị quyết 21 của 
thành uỷ; rà soát tài sản công, quỹ đất xen kẹp trong khu dân cư. 

18. Chỉ đạo triển khai khắc phục các tồn tại hạn chế đã được chỉ ra trong 
năm 2021 về quản lý dân cư; lắp đặt tên phố (trình Tỉnh và Thành phố đặt tên 04 
tuyến phố; lắp đặt bổ sung 95 số ngõ; 105 số nhà). 

19. Chỉ đạo các ban, ngành, đơn vị chuẩn bị tài liệu, dự thảo báo cáo, tờ 
trình, nghị quyết phục vụ các kỳ hợp của Hội đồng nhân dân phường và chuẩn bị 
hồ sơ, tài liệu phục vụ các đoàn kiểm tra, giám sát. Năm 2022 UBND phường đã 
ban hành 179 Quyết định; 64 kế hoạch; 34 thông báo; 105 báo cáo; 667 công 
văn để chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ. 

 

III/ KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 
1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19  
Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 25-KL/TW; 

Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ; Chỉ thị 18-CT/TU của Tỉnh uỷ; Công 
văn số 713-CV/TU của Ban thường vụ Tỉnh uỷ; Thông báo số 75/TB-BCSĐ của 
ban cán sự Đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh và các chỉ đạo có liên quan của Trung 
ương; Tỉnh và Thành phố về công tác phòng, chống dịch Covid-19, giữ  vững 
địa bàn“An toàn - Ổn định - Phát triển trong trạng thái bình thường mới”; Thực 
hiện nghiêm túc, chủ động, linh hoạt công tác phòng chống dịch theo phương 
châm “3 trước”, “4 tại chỗ”, tham mưu cho Đảng ủy phường ban hành Quyết 
định kiện toàn BCĐ phòng chống dịch Covid-19, phân công nhiệm vụ cụ thể 
cho từng thành viên BCĐ phụ trách từng địa bàn, từng công việc cụ thể; chủ 
động ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để triển khai thực hiện đảm bảo 
tính kịp thời, hiệu quả.  

Thường xuyên hướng dẫn xây dựng, phê duyệt phương án phòng chống 
dịch và giám sát công tác phòng chống dịch đối với các cơ quan, đơn vị,cơ sở 
sản xuất kinh doanh,  siêu thị, chợ, các chung cư cao tầng, nhà hàng, khách sạn, 
nhà nghỉ trên địa bàn. Tăng cường quản lý chặt chẽ di biến động dân cư, đặc biệt 
là tại các chung cư, nhà cho thuê, nhà trọ, lán trại xây dựng. Chỉ đạo các lực 
lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm 
trong công tác phòng chống dịch. Đề nghị Thành phố ban hành Quyết định 
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thành lập 27 tổ Covid cộng đồng;  Thành lập Đội Y, bác sỹ tình nguyện tham 
gia, tư vấn, hỗ trợ trong công tác phòng chống dịch và cách ly, điều trị F0 tại 
nhà. Phối hợp với Phòng Y tế; Trung tâm Y tế Thành phố triển khai các nhiệm 
vụ, hoạt động của Trạm Y tế lưu động theo quy định. Tổ chức tiêm vắc xin 
phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 18 tuổi và tiêm mũi 4 (mũi tăng cường) 
cho các đối tượng đủ điều kiện tiêm trên địa bàn. 

- Tổng ca F0: Luỹ kế đến ngày 10/11/2022: 6.303 trong đó: điều trị tại cơ 
sở cách ly điều trị tập trung: 104 người, điều trị tại nhà: 6.199 người, số người tử 
vong: 04 người (có mang bệnh lý và Covid 19, tử vong tại bệnh viện). Hiện tại 
có 20 ca đang điều trị tại nhà. 

- Tổng số tiêm vắc xin phòng Covid-19: Trong đó: mũi 3: 16.005, mũi 4:  
5.467; Số đối tượng trẻ từ 5 - dưới 12 tuổi: Đã tiêm mũi 1: 3.195; đã tiêm mũi 2: 
1.806; Số đối tượng từ 12 đến dưới 18 tuổi: Đã tiêm mũi 3: 2.454 

2. Về phát triển kinh tế  
Tập trung chỉ đạo triển khai nhiệm vụ năm 2022, trên cơ sở bám sát chỉ 

đạo của Thành phố, Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND phường với tinh thần chủ 
động, tích cực, hiệu quả trong quản lý, điều hành, mạnh dạn đổi mới, tập trung 
cao nhất mục tiêu kép phát triển KT - XH, phòng chống dịch Covid-19, đảm bảo 
an sinh xã hội, phát triển kinh tế gắn liền với phát triển văn hoá - xã hội. UBND 
phường đã bám sát mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ, xây dựng và triển khai chương 
trình, kế hoạch gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả đảm bảo 
theo đúng chỉ đạo của Thành phố.  

2.1. Thực hiện các chỉ tiêu thu, chi ngân sách: 
* Thu ngân sách: 
- Tổng thu ngân sách nhà nước ước hết năm 2022 thực hiện 28,741 tỷ 

đồng, bằng 206% so với cùng kỳ (13.947 tỷ đồng); đạt 125% so với KH giao 
(23,188 tỷ đồng). 

- Tổng thu ngân sách phường ước hết năm 2022 thực hiện 7,205 tỷ đồng, 
bằng 136% so với cùng kỳ (5,312 tỷ đồng); đạt 128% so với KH giao (5,637 tỷ 
đồng) Trong đó, các chỉ tiêu do phường thu trực tiếp: 

+ Phí, lệ phí hết năm 2022 ước đạt 411 triệu đồng bằng 68% so với cùng 
kỳ (608 triệu đồng); đạt 69% so với kế hoạch giao (600 triệu đồng); 

+ Thuế sử dụng đất PNN hết năm 2022 ước đạt 3,438 tỷ đồng bằng 236% 
so với cùng kỳ (2,163 tỷ đồng); đạt 236% so với kế hoạch giao (1,458 triệu 
đồng); 

+ Thu phạt hết năm 2022 ước đạt 144 triệu đồng bằng 46% so với cùng kỳ 
(315 triệu đồng); đạt 144% so với kế hoạch giao (100 triệu đồng). 

* Chi ngân sách: Thực hiện ước chi năm 2022 là: 9.455.252.376đ đưa 
tổng chi ngân sách cả năm 2022 thực hiện: 9.455.252.376đ/9.455.252.376đ thực 
hiện 100% so kế hoạch, tăng 3% so với cùng kỳ năm 2021. 

Trong đó ước thực hiện chi thường xuyên năm 2022: 9.110.352.000đ/ 
9.110.252.000đ thực hiện 100 % so với kế hoạch tăng 3% so với cùng kỳ 2021. 

 2.2. Công tác quản lý Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường: 
* Đối với công tác quản về đất đai, xây dựng: 
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- Thực hiện xong việc thống kê đất đai đối với đất nông, lâm nghiệp trên 
địa bàn trong năm 2021; rà soát, đăng ký nhu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng 
đất đối với các hộ dân chuyển về phòng Tài nguyên - Môi trường Thành phố 
phục vụ công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Hoàn thành kế hoạch cấp 
cấp giấy chứng nhận QSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất 
(lần đầu) năm 2022 theo Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 03/11/2021 của 
UBND thành phố Hạ Long. Tính đến ngày 10/11/2022 UBND phường đã phối 
hợp cùng Văn phòng đăng ký QSDĐ thành phố thực hiện cấp 31/30 giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân (hoàn thành vượt kế hoạch 01 giấy). 

- Chủ động rà soát các quỹ đất công, quỹ đất xen kẹp trong các khu dân 
cư. Qua quá trình rà soát, đã báo cáo đề xuất UBND thành phố lập quy hoạch 
đối với các quỹ đất để đầu tư các khu tái định cư phục vụ các dự án phát triển 
kinh tế - xã hội của thành phố với tổng diện tích 9.883m2. 

- Công tác quản lý rừng, đất rừng: Đã tiến hành rà soát, báo cáo Ban dân 
vận Thành uỷ về tình hình công tác quản lý nhà nước đối với việc quản lý và sử 
dụng đất rừng trên địa bàn từ năm 2021 đến tháng 4/2022; Công tác phối hợp 
với các phòng, ban chức năng thành phố trong việc theo dõi, quản lý đất rừng 
được giao cho các tổ chức và cá nhân quản lý; Công tác phòng cháy, chữa cháy 
rừng và bảo vệ rừng mùa hanh khô trên địa bàn. Công tác phòng chống khai thác 
than trái phép, khai thác đất, đất sét trên diện tích đất rừng. 

- Triển khai rà soát điều chỉnh sổ bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 
trên toàn địa bàn phường. 

* Đối với công tác quản lý Xây dựng - Đô thị: 
- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị của thành phố, chủ đầu tư các dự án 

và các đơn vị tư vấn tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư 04 đồ án quy hoạch và 
công bố công khai sau khi quy hoạch được phê duyệt đối với 03 quy hoạch; 
thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các chủ đầu tư, các hộ gia đình xây 
dựng tuân thủ theo đúng quy hoạch. Rà soát, báo cáo đề xuất với UBND thành 
phố điều chỉnh, hủy bỏ 7 quy hoạch đã được phê duyệt nhiều năm nhưng chưa 
triển khai thực hiện, không còn phù hợp với thực tế, trong đó: 01 quy hoạch đã 
được hủy bỏ, 01 quy hoạch đã được UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh hủy 
bỏ, các quy hoạch còn lại đang được các cơ quan chuyên môn của Thành phố 
kiểm tra, rà soát, đề xuất. 

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Thành phố bàn giao đưa 
vào sử dụng Tuyến đường Bao biển doạn từ giáp Hồng Hải đến cây xăng. Phối 
hợp với Ban quản lý đầu tư xây dựng Thành phố công triển khai thực hiện công 
tác GPMB tuyến đường phía Đông khu tự xây bãi phim Cột 8. 

- Tăng cường thực hiện lập lại trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn; 
triển khai đồng bộ các giải pháp, từ tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đến kiên 
quyết xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thị; tăng cường công tác kiểm tra, 
xử lý vi phạm trật tự đô thị tại tuyến đường bao biển Trần Quốc Nghiễn, bãi tắm 
Hồng Gai; phối hợp với các phòng ban của Thành phố triển khai công tác tuyên 
truyền, xử lý các trường hợp neo đậu trái phép tại khu vực mặt nước Vịnh Hạ 
Long.  
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- Công tác tác kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm hành chính về quản lý 
đất đai và trật tự xây dựng: Lập hồ sơ xử lý 19 trường hợp vi phạm với tổng số 
tiền 82.000.000đ; Trong đó: 02 trường hợp (không thông báo ngày khởi công) 
thuộc thẩm quyền Thành phố, phạt tiền 14.000.000đ thu nộp ngân sách. 17 
trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai (không đăng ký biến động đất đai) 
thuộc thẩm quyền phường, phạt tiền 68.000.000đ thu nộp ngân sách. 

* Đối với công tác Môi trường: 
- Thường xuyên phối hợp cùng Ban Quản lý DVCI Thành phố kiểm tra 

công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. 
- Duy trì và nâng cao hiệu quả thực hiện chương trình “Ngày chủ nhật 

xanh”; tuyên truyền nhân dân thực hiện việc bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; tăng 
cường công tác tuyên truyền, giám sát,kiểm tra việc thực hiện các quy định về 
đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Phối hợp cùng ban Quản lý DVCI, Ban QLDA đầu tư xây dựng Thành 
phố và đơn vị tư vấn họp thống nhất phương án khắc phục tình trạng đọng nước 
và hư hỏng mặt đường khu vực nút giao đầu đường nhánh vào Liên cơ quan số 4 
(Km128+070/QL.18). 

* Về kết quả thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban 
Thường vụ Thành ủy: 

-  Đang triển khai đầu tư 01 công trình tuyến đường phía Đông khu tự xây 
bãi phim Cột 8, trong đó: đã huy động nhân dân đóng góp trên 450 triệu đồng 
kinh phí xây lắp tuyến đường. Hiện tại đơn vị tư vấn đang khảo sát giá đất bồi 
thường để trình phê duyệt giá làm cơ sở lập phương án bồi thường cho hộ dân 
theo quy định. 

- Vận động 01 hộ dân hiến 321m2 đất, trong đó có 225m2 đất ở đô thị đã 
được cấp giấy chứng nhận QSDĐ (giá thị trường khoảng trên 20 tỷ đồng) để thi 
công tuyến đường giao thông và hệ thống thoát nước tại tổ 5 khu 4 với quy mô 
dài 55m, rộng 5m, cống hộp B150. Toàn bộ kinh phí thi công xây dựng do hộ 
dân tự chi trả (giá trị xây lắp khoảng 530 triệu đồng). Tuyến đường và hệ thống 
thoát nước sau khi hoàn thành đã góp phần khắc phục tình trạng ngập úng cục 
bộ và tạo điều kiện thuận lợi về giao thông trong khu vực. 

- Tham mưu Đảng ủy báo cáo đề xuất Thành phố đưa vào danh mục đầu 
tư xây dựng cơ bản các công trình thực hiện trong năm 2023 theo Nghị quyết số 
21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy tại tờ trình số 
230/TTr-UBND ngày  gồm: (1) Công trình Nhà văn hóa khu phố 4 (giá trị khái 
toán 6.500.000.000đ); (2) Công trình Cải tạo, chỉnh trang đường, vỉa hè, hạ tầng 
kỹ thuật tại các tuyến phố khu vực các lô A5, B16, B17 thuộc QH chi tiết Khu 
đô thị Lán Bè cột 8 và các lô F, G thuộc QH chi tiết Khu dân cư sau đường bao 
biển Cột 8 (giá trị khái toán 10.370.000.000đ); (3) Công trình tuyến đường tổ 5 
khu 8 (giá trị khái toán 350.000.000đ). 

2.3. Công tác văn hóa xã hội, y tế, giáo dục: 
* Công tác Văn hóa - thông tin - thể dục - thể thao: 
Triển khai thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/02/2022 của 

UBND tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 25/3/2022 của 
UBND Thành phố về Triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “ Toàn dân 
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đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá thành phố Hạ Long” giai đoạn 2022 – 2026; 
Kế hoạch số 112/KH-BCĐ ngày 17/3/2022 của BCĐ phong trào 
TDĐKXDDSVH Thành phố về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn Thành phố năm 2022; Công văn số 
5850/UBND ngày 05/7/2021 của UBND Thành phố về tiếp tục thực hiện bộ quy 
tắc ứng xử “nụ cười Hạ Long” gắn với xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, 
thân thiện; thực hiện có hiệu quả quy ước khu dân cư. 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, tuyên truyền các hoạt động 
Mừng Đảng; Mừng Xuân; Huy động lực lượng vận động viên tham gia Đại hội 
thể dục thể thao cụm và Thành phố lần thứ IX. 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tuyên truyền các hoạt động kỷ 
niệm ngày giải phòng hoàn toàn Miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5; chào 
mừng seagame 31, chào mừng giải đua xe đạp toàn quốc; tuyên truyền đại hội 
Đoàn thanh niên; đại hội Hội Cựu chiến binh phường; tuyên truyền bầu trưởng 
khu phố và Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025; Tuyên truyền công tác tiêm 
vắc xin tới nhân dân và trẻ em từ 5 - dưới 12 tuổi, trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi; 
tiêm mũi 4 cho người dân đủ điều kiện tiêm theo quy định; công tác phòng 
chống dịch Covid-19. 

Chỉ đạo, triển khai thực hiện khắc phục tồn tại hạn chế về lắp đạt bổ xung 
tên phố/ngõ/ngách, số nhà trên địa bàn. Ban hành Kế hoạch khắc phục tồn tại 
năm 2021; Kế hoạch về việc triển khai rà soát, lắp đặt, bổ sung tên phố, 
ngõ/ngách, số nhà trên địa bàn phường ; Tổ chức họp với các khu phố triển khai 
và chỉ đạo Bộ phận Văn hoá - Thông tin; Bộ phận Địa chính - Xây dựng và các 
khu phố tiến hành rà soát các tuyến ngõ, ngách, số nhà, tên phố, tên đường chưa 
phù hợp hoặc chưa có để điều chỉnh và bổ sung cụ thể: Đề nghị Thành phố lắp đặt 
04 tuyến phố gồm Phố Triệu Việt Vương; Phố Hồng Hà; Phố Bà Triệu; Phố 
Nguyễn Hữu Thọ (đã được HĐND tỉnh thông qua và có Nghị quyết số 111/NQ-
HĐND ngày 09/7/2022 của HĐND tỉnh). Chỉ đạo, tổ chức rà soát, lắp đặt tên 
ngõ/ngách, số nhà. Kết quả đã triển khai lắp đặt 95 số ngõ và 105 số nhà, tiếp tục 
rà soát, lắp đặt số ngách, hẻm trên địa bàn. 

Chỉ đạo, triển khai đánh giá, xây dựng báo cáo kết quả xây dựng phường 
đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 2013 – 2022, năm 2022; họp đánh giá, bình 
xét khu phố văn hoá, gia đình văn hoá năm 2022. 

Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị, khu phố tổ chức Tết Trung thu và 
tham gia Lễ hội Đèn Trung thu cụm số 4 (phường Hồng Hà đạt giải đặc biệt) 
trong Lễ hội.  

Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức liên hoan tiếng hát khu dân cư chào 
mừng kỷ niệm 77 năm ngày Quốc khánh nước cộng hoã xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam (2/9/1945 – 2/9/2022) và 92 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam, 
ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11/1930 – 18/11/2022).   

Biên tập, đăng tin bài trên Cổng thông tin điện tử thành phố, tin bài trên 
trang fanpage của phường Hồng Hà về các hoạt động của Đảng bộ, chính quyền và 
các đoàn thể, khu phố; tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề “Xây dựng gia đình 
hạnh phúc, con cháu thảo hiền, nói không với chia ly”; tuyên truyền về chuyển 



9 

đổi số; tổ chức Hội thảo, toạ đàm với chủ đề “Chuyển đổi số để xây dựng thành 
công một xã hội học tập mới”. 

* Công tác giáo dục - đào tạo: 
Các trường học chỉ đạo toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, 

tiếp tục thực hiện những cuộc vận động lớn của ngành, đó là “Nói không với tiêu 
cực trong thi cử và bệnh thành tích trong GD”, cuộc vận động “Đổi mới công 
tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo 
là một tấm gương đạo đức về tự học và sáng tạo”. Đồng thời gắn với cuộc vận 
động: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

Các trường học trên địa bàn đã tổ chức triển khai chương trình kế hoạch của 
ngành giáo dục & đào tạo, chỉ đạo toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 
sinh. Tích cực đổi mới phương pháp dạy và học; ứng dụng công nghệ thông tin 
trong giảng dạy, quản lý. Tổ chức cho học sinh học trực tiếp kết hợp với học trực 
tuyến, đảm bảo công tác phòng, chống dịch, kiểm tra học kỳ 2 và thi hết năm học 
2021-2022. 

Các Trường học triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung, tiến độ chương 
trình theo đúng quy định và quy chế chuyên môn, thực hiện tốt việc đổi mới 
phương pháp quản lí, phương pháp dạy học, phương pháp kiểm tra đánh giá xếp 
loại học sinh. Các hoạt động ngoại khoá đã đi vào chiều sâu góp phần tích cực 
việc rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em phát triển toàn diện về 
đức trí thể mỹ. 

Các trường học trên địa bàn tiếp tục tổ chức triển khai chương trình kế 
hoạch năm học theo chỉ đạo của sở và phòng  giáo dục & đào tạo. Tổ chức kiểm 
tra học kỳ 2 và thi hết năm học 2021-2022; tổng kết năm học bàn giao học sinh 
về nghỉ hè. 

Tổ chức các hoạt động Văn hoá – thể thao, tổ chức giải bóng đã truyền 
thống. Xây dựng, lập hồ sơ đề nghị công nhận trường học “An toàn phòng 
chống tai nạn thương tích" năm học 2021 – 2022.  

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Trường Mầm non Hoa 
Hồng xây dựng Đề án tự chủ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trình cấp có 
thẩm quyền phê duyệt và triển khai thai thực hiện. 

Các trường học xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyển sinh năm học 2022 – 
2023 theo Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 15/6/2022 của UBND thành phố 
Hạ Long về tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2022 – 2023 trên địa bàn thành 
phố Hạ Long; Quyết định số 2308/QĐ-UBND ngày 14/6/2022 của UBND 
Thành phố về việc phân vùng và chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 các trường 
có cấp tiểu học, cấp trung học cơ sở năm học 2022 – 2023. Chỉ đạo các đoàn 
thể, giáo viên tham gia các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh 
hè trên địa bàn. 

Chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cho năm học mới gắn với công tác phòng 
chống dịch bệnh Covid – 19; nâng cao kết quả thực chất trong giáo dục; Tổ chức 
triển khai chương trình kế hoạch của sở và phòng  giáo dục & đào tạo. Tổ chức 
tốt khai giảng năm học 2022-2023 bảo đảm an toàn trong tình hình dịch bệnh 
Covid. 
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Kết quả năm học 2021 – 2022: Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%; 
100% trẻ hoàn thành chương trình Tiểu học; số học sinh lớp 9 đỗ vào các trường 
THPT (cấp 3) khối công lập đạt 53,6%; khối dân lập 46,4%; 100% học sinh lớp 12 
đỗ tốt nghiệp THPT. Cụ thể: (1) Đối với cấp tiểu học: Các môn học và HĐGD xếp 
loại Hoàn thành và Hoàn thành tốt: 99.5% - 99.7%; Năng lực, phẩm chất: Mức Tốt 
và Đạt: 99.7-99.9%; Khen thưởng học sinh hoàn thành Xuất sắc và Khen thưởng 
từng mặt từ 83% đến 84%; Học sinh lên lớp đạt 99,6%; Học sinh hoàn thành 
chương trình tiểu học đạt 100%; (2) Cấp Trung học cơ sở: Về chất lượng giáo 
dục toàn diện năm học 2021-2022; (1) Học sinh khối 6, đạt xuất sắc 53 em = 
10,9%; số học sinh giỏi 109 em = 38,9%; (2) Học sinh khối 7, số học sinh đạt 
học sinh giỏi 332/596 em = 54,0%; (3) Học sinh khối 8, số học sinh đạt học sinh 
giỏi 343/611 em = 56,0%; (4) Học sinh khối 9,  số học sinh đạt học sinh giỏi 
319/541 em = 59%; (5) Tổ chức ôn, luyện kiến thức cho học sinh khối lớp 9 thi 
vào lớp 10; (3) Cấp mầm non: Các trường Mầm non Hoa Hồng; Mầm non 1/6; 
Nhóm/lớp mầm non độc lập tư thục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. 

Ban giám hiệu các Trường, cơ sở đã chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm 
túc nội dung, tiến độ chương trình theo đúng quy định và quy chế chuyên môn, 
thực hiện tốt việc đổi mới phương pháp quản lí, phương pháp dạy học, bố trí 
nhóm/lớp theo đúng quy định theo điều lệ trường mầm non; tỷ lệ huy động trẻ 5 
tuổi ra lớp đạt 100%. Quản lý, giữ đúng kỷ cương dạy và học, sử dụng tốt đồ 
dùng trực quan, thiết bị dạy và học, đặc biệt đưa và sử dụng giáo án điện tử vào 
giảng dạy, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; Hoàn thành phổ cập giáo dục 
mầm non trẻ 5 tuổi, duy trì sỹ số, huy động trẻ ra lớp theo độ tuổi; làm tốt công 
tác chăm sóc, giáo dục học sinh, tổ chức các hoạt động ngoại khoá, giáo dục kỹ 
năng sống cho trẻ, phối hợp chặt chẽ các biện pháp giáo dục giữa nhà trường, 
gia đình, xã hội. 100% giáo viên sử dụng máy vi tính và ứng dụng công nghệ 
thông tin vào giảng dạy. Nâng cao mức độ hài lòng của người dân và cha, mẹ trẻ 
đối với dịch vụ giáo dục công trong nhà trường. Chỉ đạo triển khai thực hiện có 
hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thành phố về chuyển đổi số trong ngành giáo 
dục, đặc biệt Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 24/9/2021 của UBND Thành 
phố về Kế hoạch chuyển đổi số ngành Giáo dục – Đào tạo Thành phố giai đoạn 
2021 – 2025. Thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và kiểm tra 
công nhận trường đạt chuẩn. 

Trường Mầm non Hoa Hồng chủ động xây dựng phương án tự chủ từ năm 
học 2022 – 2023 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, chủ động tuyên truyền đến 
cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh về phương án tự chủ.  

 Các trường học, cơ sở giáo dục, nhóm/lớp mầm non tư thục trên địa bàn đã 
chỉ đạo, thực hiện nghiêm các quy định về công tác tuyển sinh và vùng tuyển sinh 
đối với học sinh lớp 1, lớp 6 và khai giảng năm học mới 2022 – 2023 theo đúng chỉ 
đạo của tỉnh, thành phố và ngành giáo dục, cụ thể: cấp học mầm non: tuyển sinh 
1.614 trẻ; Khối 1, Khối 6, Khối 10 tuyển sinh 1.466 học sinh. 

* Công tác Lao động – Thương binh & xã hội: 
Tiếp tục thực hiện đúng, đủ kịp thời các chính sách cho Người có công và 

Bảo trợ xã hội; đảm bảo cấp phát trợ cấp hỗ trợ người có công, đối tượng bảo trợ 
xã hội kịp thời. Triển khai phối hợp với Bưu điện về việc chi trả các khoản trợ 
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cấp cho người có công và đối tượng BTXH. Triển khai thực hiện NQ 309, NQ 
229 của HĐND Tỉnh. Thực hiện tốt công tác lao động và giải quyết việc làm, hỗ 
trợ học nghề; Triển khai tốt tháng hành động vì trẻ em, tổ chức thăm tặng quà 
Tết thiếu nhi 1/6; Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động quản lý giáo dục 
thanh thiếu nhi, học sinh hè, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bảo trợ xã hội; Công tác 
chăm sóc sức khỏe cấp thẻ BHYT cho các đối tượng đảm bảo. Triển khai thực 
hiện NQ 68 của Chính phủ;   Triển khai rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ làm 
nông, lâm ngư theo Kế hoạch và chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh và Thành phố. 
Sau rà soát trên địa bàn không phát sinh hộ nghèo, cận nghèo. Chỉ đạo các khu 
phố và các ban, ngành, đơn vị tiếp tục hỗ trợ thoát nghèo bền vững cho hộ thoát 
nghèo năm 2021 đảm bảo không tái nghèo. Chi bộ, khu phố 2 tiếp tục duy trì hỗ 
trợ 2triệu đồng/ tháng cho con 1 hộ khó khăn Nguyễn văn Quảng (hộ mới thoát 
nghèo); hỗ trợ 01 hộ thuộc đối tượng bảo trợ xã hội xây mới nhà (số tiền trên 
100 triệu đồng, từ các nguồn Thành phố 50 triệu đồng; quỹ vì người nghèo 
phường 10 triệu đồng; khu phố 3 triệu đồng; Hội Chữ thập đỏ 1 triệu đồng; số 
tiền còn lại vận động xã hội hoá và nguồn đối ứng của gia đình). 

Chỉ đạo, triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ học phí học kỳ 2 cho trẻ 
mầm non tư thục trên địa bàn, chi trả hỗ trợ cho các nhóm, lớp mầm non tư thục 
(Kỳ 1: 14 nhóm, lớp = 523 học sinh; Kỳ 2 = 14 nhóm, lớp = 553 học sinh = 
237.750.000đ đảm bảo kịp thời, đúng quy định theo Nghị quyết của HĐND tỉnh 
Quảng Ninh.  

Triển khai tổ chức các hoạt động  nhân kỷ niệm ngày Thương binh – Liệt 
sỹ 27/7. Chỉ đạo triển khai rà soát lao động trên địa bàn và người giúp việc. 

Thực hiện tốt công tác lao động và giải quyết việc làm, hỗ trợ học nghề; 
Triển khai tốt các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bảo trợ xã hội; Công tác 
chăm sóc sức khỏe cấp thẻ BHYT cho các đối tượng đảm bảo1 

                                           
 1 Năm 2022 đã xác định mức độ khuyết  tật cho 13  người và đề nghị trợ cấp xã hội cho 11 
người khuyết tật và 9  người chăm sóc Người khuyết tật đặc biệt nặng, đề nghị trợ cấp xã hội cho 
Người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên cho 10 người, chuyển 01 đối tượng hưởng BTXH cho NCT, điều 
chỉnh trợ cấp xã hội cho 01 trường hợp BTXH đủ 16 tuổi ;cắt giảm 01 đối tượng trợ cấp Người cao 
tuổi và 03đối tượng NCC, đề nghị trợ cấp mai táng phí cho 01 đối tượng hưởng BTXH và 02 đối 
tượng NCC. 

Năm 2022 Cấp phát quà tết cho: 1.924 = 1.091.400. 000 Trong ®ã: Quà trung ương 240 xuất = 
74.400.000; quà tỉnh 962 xuất = 787.400.000; quà Thành phố 313 xuất = 92.400.000; quà của phường 
272 xuất = 56.000.000;  xã hội hóa: 136 xuất = 81.200.000đ; 

Quà chúc thọ: Tổng số 275 trường hợp = 151.400.000; trong đó                                                                                                                                                
quà của tỉnh và thành phố là 101 xuất = 77.300.000 và hiện vật; quà của phường = 174 xuất = 
87.000.000đ và hiện vật.bổ sung quà mừng thọđợt 1/6  của TP cho 04 cụ = 2.800.000đ tiền mặt và quà 
tặng bằng hiện vật, quà của phường 3.500.000đ và 1.400.000đ quà tặng bằng hiện vật Quà 27/7: Quà 
Trung ương Tổng số 237 suất   = 73.200.000đồng; Quà Tỉnh Tổng số 355 suất 390.500.000đồng; Quà 
thành phố Tổng số 355 suất  = 177.500.000đồng; Quà quỹ đền ơn đáp nghĩa phường =  78.100.000 
đồng. 

Nhân tháng người khuyết tật đề nghị TP tặng quà cho 04 trường hợp người khuyết tật ĐBN có 
hoàn cảnh khó khăn trị giá 2 triệu đồng, Đề nghị TP trợ cấp đột xuất cho 01 hộ gia đình người khuyết 
tật bị sập mái nhà trị giá 50 triệu đồng, UBND Phường hỗ trợ 10 triệu đồng trích từ quỹ Vì người 
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Xây dựng Kế hoạch và triển khai rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ làm 
nông-lâm-ngư-diêm nghiệp trên địa bàn (kết quả rà soát cuối năm 2022 trên địa 
bàn phường không có hộ nghèo, cận nghèo). 

* Công tác y tế: 
Triển khai đồng bộ, quyết liệt, linh hoạt các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19. Phổ biến, quán triệt, triển khai các giải pháp cụ thể có hiệu quả các 
chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Thành phố đến các cơ quan, đơn vị, Khu 
phố, tổ dân và nhân dân. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu; 
Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng; không xảy ra vụ 
ngộ độc thực phẩm trên địa bàn phường.  

Duy trì công tác nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo quy định phòng, chống  
dịch theo phương châm “3 trước, 4 tại chỗ”: 1- Nhận diện, chủ động phòng, 
chống trước; 2-  chuẩn bị phương án, phương tiện vật tư trước; 3-  phát hiện, 
hành động, xử lý trước; "4 tại chỗ" : 1- Lực lượng tại chỗ; 2- chỉ huy tại chỗ; 3-
  phương tiện tại chỗ; 4- hậu cần tại chỗ. Theo dõi khai báo y tế dịch bệnh 
COVID – 19 cách ly theo đúng quy định. 

Thường xuyên chỉ đạo, tổ chức rà soát và triển khai tiêm vắc xin phòng 
Covid-19 theo Kế hoạch và chỉ đạo của Thành phố; tiêm vắc xin phòng Covid-
19 cho học sinh và trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi; học sinh từ 12 đến dưới 18 tuổi 
tiêm đủ liều cơ bản và liều bổ sung cho các đối tượng; tiêm mũi 4 (mũi tăng 
cường) cho các đối tượng đủ điều kiện tiêm trên địa bàn. Xây dựng Kế hoạch và 
công văn chỉ đạo triển khai về công tác phòng chống sốt xuất huyết và các dịch 
bệnh trên người; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tổng vệ sinh môi 
trường, diệt loăng quăng, bọ gậy phòng chống dốt xuất huyết. Phối hợp với các 
đơn vị của Sở Y tế; Bộ Y tế lấy mẫu, bắc muỗi xét nghiệm tại khu 2, khu 4 để 
phòng tránh bệnh sốt xuất huyết. 

* Công tác đảm bảo VSATTP: Ban chỉ đạo phường đã ban hành Kế 
hoạch tổ chức kiểm tra các cơ sở thuộc thẩm quyền. Tổ chức kiểm tra, giám sát 
29 cơ sở. 

* Công tác dân số - KHHGĐ:  
Tiếp tục tuyên truyền chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình tại khu 

dân cư với các nội dung như: các biện pháp tránh thai, công tác dân số, gia đình, 
tư vấn sức khoẻ sinh sản; tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn; tư vấn khám 
sàng lọc trước sinh và sơ sinh. Tuyên truyền mất cân bằng giới tính khi sinh, các 
biện pháp tránh thai... Duy trì sinh hoạt các mô hình, CLB NCT, mất cân bằng 
giới tính sau sinh, sàng lọc sinh.  

Chỉ đạo Bộ phận Tư pháp; Dân số phối hợp với Hội phụ nữ tuyên truyền, 
tư vấn sức khoẻ sinh sản, tiền hôn nhân, cách chăm sóc trẻ sơ sinh. Tổ chức trao 
giấy đăng ký kết hôn và thư chúc mừng cho kết hôn 110 trường hợp; trao giấy 
khai sinh và thư chúc mừng cho 242 trường hợp.  

                                                                                                                                    
nghèo. Nhân dịp tết thiếu nhi 1/6 tặng quà cho các cháu có HCĐB khó khăn trị giá 4.300.000đ, đề 
nghị hỗ trợ học phí mầm non tư thục cho 14 nhóm lớp trên địa bàn cho 506 cháu = 253.250.0000đ 
      Cấp 201 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi , 927 thẻ BHYT tự nguyện thẻ,. Bảo hiểm XH tự 
nguyện 90 người,   
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* Công tác Thú y:  
Tiếp tục chỉ đạo, triển khai tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi các biện 

pháp phòng chống bệnh dại, các bệnh trên vật nuôi; Tổ chức tiêm vắc xin phòng 
chống bệnh dại trên chó, mèo, vật nuôi; phát thuốc khử trùng phòng chống dịch 
bệnh cho  hộ chăn nuôi trên địa bàn và chợ Hồng Hà. 

2.4. Công tác cải cách hành chính; Chứng thực; Tư pháp - hộ tịch. 
UBND phường tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 

09/4/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về “Đẩy mạnh cải cách hành chính, 
cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 
giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”; ban hành kế hoạch cải cách 
hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; kế hoạch kiểm tra công 
tác CCHC, thực hiện quy chế dân chủ tại cơ sở; kiểm soát TTHC. Tập trung xây 
dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCC; đẩy mạnh công khai minh bạch, 
thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính 
thuộc thẩm quyền giải quyết của phường, đặc biệt là các thủ tục hành chính liên 
thông, tăng cường khai thác tiện ích Chính quyền điện tử, nâng cao quản trị hệ 
thống thông tin cơ sở dữ liệu một cửa điện tử và khai thác vận hành hệ thống 
dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,  4; Triển khai thực hiện ISO 9001-2015 điện 
tử.2 Tham dự Hội nghị tổng kết về công tác cải cách hành chính năm 2021 
(phường đứng thứ nhất về CCHC năm 2021). 

- Tiếp tục thực hiện quản lý đăng ký hộ tịch theo đúng quy định của pháp 
luật. Tính từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 08/11/2022 kết quả thực hiện quản 
lý đăng ký hộ tịch đạt được như sau: Đăng ký khai sinh: 242 trường hợp; Đăng 
ký khai tử: 78 trường hợp; Thay đổi, bổ sung, cải chính 10 trường hợp; Cấp bản 
sao từ sổ gốc: 5.116 bản. Nhận cha mẹ con 03 trường hợp. Chứng thực bản sao 
17.786 bản. Chứng thực chữ ký: 1.594 sự việc. Đăng ký kết hôn 110 trường hợp, 
cấp giấy xác nhận hôn nhân 609 trường hợp. 

Chỉ đạo triển khai, tuyên truyền khảo sát và các giải pháp thực hiện nâng 
cao chỉ số quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2022 và các chỉ số 
SIPAS. 

2.5. Công tác triển khai thực hiện Đề án 06 của chính phủ; Nghị quyết 
09 của Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 11/3/2022 của Thành uỷ Hạ 
Long về chuyển đổi số: 

Tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn 
quốc lần thứ XIII và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại chương 
trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án 
“Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi 
số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đã được Thủ tướng 

                                           
3. Kết quả giải quyết TTHC từ ngày 06/12/2021 đến ngày 8/11/2022: Tiếp nhận và giải quyết 

7.501 hồ sơ, số hồ sơ đã giải quyết đúng và trước hẹn là 7.501  hồ sơ đạt 100%, trễ hẹn là 0 hồ sơ 
chiếm 0%. Số lượt giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3,4 là 5.334.  

- Duy trì khảo sát đánh giá sự hài lòng của người dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện 
đại của phường với 1262 lượt công dân . Nhìn chung công dân hài lòng với việc giải quyết TTHC của 
phường (với tỷ lệ rất hài lòng, hài lòng đạt 100%). 
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Chính phủ phê duyệt ngày 28/01/2022; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 
06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng 
giữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 
giai đoạn 2022-2025 (Đề án 06) và Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 09/4/2021 của 
Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về “Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi 
trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 
- 2025, định hướng đến năm 2030”; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng 
Ninh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 
05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đối số toàn diện tỉnh Quảng 
Ninh đến năm 2025, định hướng đền năm 2030; Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 
11/3/2022 của Thành uỷ Hạ Long về Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 
05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đối số toàn diện tỉnh Quảng 
Ninh đến năm 2025, định hướng đền năm 2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 
thành phố lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết đại hội Đảng bộ 
phường lần thứ XV. 

Tham mưu Đảng uỷ phường ban hành Quyết định số 119-QĐ/ĐU, ngày 
17/3/2022 về Thành lập Ban Chỉ đạo; Kế hoạch số 203-KH/ĐU ngày 17/3/2022 
và phân công nhiệm vụ các thành viên và cơ chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 
thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ và Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; 
Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 11/3/2022 của Thành uỷ Hạ Long. 

Uỷ ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số 
toàn diện phường Hồng Hà năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số toàn 
diện phường Hồng Hà đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch triển 
khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử 
phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 
trên địa bàn phường; ban hành các quyết định thành lập Tổ công tác, Tổ giúp 
việc, ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác, Tổ giúp việc triển khai thực 
hiện chuyển đổi số toàn diện phường Hồng Hà năm 2022; Chuyển đổi số toàn 
diện phường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; triển khai Đề án phát 
triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 
đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn; ban 
hành quyết định thành lập, kiện toàn 09 tổ công nghệ số cộng đồng (nay là tổ 
công tác thực hiện Đề an 06 và Nghị quyết 09) và tổ chức công bố, ra mắt tổ 
công nghệ số cộng đồng nhằm chỉ đạo toàn diện, đồng bộ, quyết liệt các nội 
dung, biện pháp, giải pháp triển khai hiệu quả và đảm bảo các mục tiêu đề ra; Tổ 
công tác triển khai các nhiệm vụ và đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả 
triển khai hàng tháng, quý, năm; phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành 
viên đôn đốc, chỉ đạo từng bộ phận, ban, ngành, đơn vị thực hiện nhằm thúc đẩy 
thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 và Nghị quyết 09. Xây dựng và ban hành quy 
chế báo cáo, kiểm tra, giám sát quá trình, kết quả thực hiện chuyển đổi số và Đề 
án 06 một cách tổng thể, hiệu quả, có hiệu lực; duy trì chế độ giao ban định kỳ, 
đột xuất của BCĐ, Tổ công tác, Tổ giúp việc theo đúng quy định. 

Phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể, ban, ngành, đơn vị chỉ đạo các 
bộ phận chuyên môn, các trường học, khu phố trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, 
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phổ biến, quán triệt trên loa truyền thanh, trang zalo, fabook đầy đủ, sâu sắc các 
nội dung về chuyển đổi số của Đề án 06 nhằm nâng cao nhận thức về mục đích, 
ý nghĩa, sự cần thiết của việc phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 
và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm 
nhìn đến năm 2030, nhất là 07 quan điểm chỉ đạo; mục tiêu tổng quát, mục tiêu 
cụ thể và triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền trong 25 dịch vụ 
thiết yếu, 5 nhóm tiện ích. Thống nhất nhận thức đây là một nội dung quan 
trọng, nền tảng của chuyển đổi số quốc gia, xây dựng Chính phủ điện tử, Chính 
phủ số, kinh tế số, xã hội số, công dân số; có ý nghĩa rất lớn đối với các cơ quan, 
đơn vị quản lý nhà nước từ thủ công sang ứng dụng khoa học công nghệ hiện đại 
nhằm mang lại hiệu quả rất lớn cho đất nước, cho tỉnh, cho Thành phố, cho 
người dân và doanh nghiệp.  

Tuyên truyền sâu rộng về 25 Dịch vụ thiết yếu và 05 tiện ích của Đề án 06 
tới các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu phố và nhân dân biết triển khai thực 
hiện. 

Kết quả thực hiện Đề an 06/ĐA-CP và Nghị quyết 09-NQ/TU: Kể từ khi 
thực hiện đề án đã triển khai Tiếp nhận hồ sơ (1) đăng ký thường trú = 193 hồ 
sơ;  đã xử lý, trả kết quả = 112 hồ sơ; Trả lại = 81 hồ sơ (do hồ sơ không đủ thủ 
tục, ghi các cột mục chưa đầy đủ, không khớp dữ liệu dân cư); (2) Đăng ký hồ 
sơ tạm trú = 58 hồ sơ, đã xử lý, trả kết quả 31 hồ sơ; Trả lại 27 hồ sơ (do hồ sơ 
không đủ thủ tục); (3) Khai báo tạm vắng  = 10 hồ sơ;  đã xử lý, trả kết quả = 8 
hồ sơ; trả lại 2 hồ sơ (công dân gửi sai nơi xin tạm vắng); (4) Thông báo lưu trú 
Tiếp nhận 3822 hồ sơ; trả kết quả 3.674 hồ sơ = 10.608 lượt khách lưu trú; trả 
lại 148 hồ sơ. Triển khai làm sạch dữ liệu tiêm chủng.  

Thực hiện đăng ký khai sinh 121 trường hợp; Đăng ký khai tử: 78 trường 
hợp; chứng thực bản sao điện tử = 321 dự liệu; Thủ tục liên thông khai sinh – 
thường trú- cấp thẻ BHYT cho trẻ dước 6 tuổi = 121 hồ sơ. 

Triển khai cập nhật dữ liệu quốc gia về dân cư, xác thực định danh điện tử 
đối với 3.800 trường hợp. 

2.6. Công tác Tiếp dân - Giải quyết đơn thư: 
Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư luôn được UBND phường, Chủ tịch 

UBND phường quan tâm, chú trọng, công tác nắm tình hình, vận động nhân dân 
đảm bảo giải quyết kịp thời ngay từ cơ sở, hạn chế tối đa việc khiếu kiện vượt 
cấp, đặc biệt tập trung giải quyết các vụ việc phức tạp, kéo dài, liên quan đến 
đông người. Ngoài ra UBND phường còn tham gia công tác bảo vệ và phối hợp 
với các đơn vị của Tỉnh và Thành phố tổ chức tuyên truyền, giải thích và vận 
động nhân dân không tập trung tại cổng Tỉnh ủy; UBND tỉnh. 

Đã tiếp 11 lượt công dân (11 người = 11 vụ việc), bằng 100% so với cùng 
kỳ; tiếp định kỳ và đột xuất của đồng chí Bí thư Đảng ủy, chủ tịch UBND tổ 
chức tiếp công dân, tổng số đơn tiếp nhận từ các nguồn là 11 đơn = 11 vụ việc, 
trong đó có 07 đơn đủ điều kiện xử lý, thuộc thẩm quyền giải quyết 07 đơn,  01 
trường hợp rút đơn, đơn phải giải quyết 07 đơn, 01 đơn chuyển Công an phường 
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02 đơn không thuộc thẩm quyền. Đơn kiến nghị, đề nghị là 11;  Đơn khiếu 
nại không có; Đơn tố cáo không có; Đơn tập thể đông người không có, Đã giải 
quyết 06 đơn đạt 100%. Nội dung đơn thư chủ yếu là lĩnh vực đất đai. 

2.7. Công tác An ninh - quốc phòng: 
* Công tác an ninh: 
Tình hình an ninh chính trị: Năm 2022, trên địa bàn đã diễn ra cuộc bầu cử 

khu trưởng nhiệm kỳ 2022 - 2025; đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường Hồng 
Hà. Qua cuộc bầu cử và đại hội đã lựa chọn ra các nhân sự đảm bảo đúng tiêu chuẩn. 
Quá trình thực hiện các bước bầu cử, đại hội không phát sinh đơn thư, khiếu kiện hoặc 
các phản ánh tiêu cực, trái chiều liên quan đến bầu cử, tình hình ANTT đảm bảo . 

Tình hình NNN, việt kiều tạm trú: Hiện trên địa bàn có 35 người nước ngoài 
tạm trú3. Số NNN đến địa bàn tạm trú chấp hành các quy định về xuất nhập cảnh. Chưa 
phát hiện vấn đề đáng chú ý liên quan đến ANTT. 

Tình hình an ninh về tôn giáo: Chưa phát hiện có các hoạt động tuyên truyền, 
phát triển đạo trái pháp luật. 

- Tình hình TTATXH: 
Năm 2022, ghi nhận xảy ra 16 vụ liên quan đến ANTT, so với cùng kỳ 

năm 2021: giảm 27 vụ. Không có các vụ việc băng ổ nhóm phạm tội. Trong đó: 
03 vụ vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ (so với cùng kỳ năm 
2021 tăng 02 vụ); 03 vụ cố ý gây thương tích (so với cùng kỳ 2021 giảm 01 vụ); 
02 vụ xâm hại sức khỏe thành viên trong gia đình (so với cùng kỳ năm 2021 
tăng 02 vụ); 05 vụ trộm cắp tài sản (so với cùng kỳ năm 2021 giảm 18 vụ); 01 
vụ tự tử (so với cùng kỳ năm 2021 không tăng); 01 vụ đuối nước (so với cùng 
kỳ năm 2021 không tăng). 

- Công tác tham mưu: Đã tham mưu cho Đảng ủy phường ban hành Nghị 
quyết số 183-NQ/ĐU ngày 15/01/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về 
nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 
phường năm 2022. Tiếp tục tham mưu quán triệt, triển khai Nghị quyết số 92A-
NQ/ĐU ngày 24/6/2021 của Đảng ủy phường Hồng Hà; Kế hoạch số 50/KH-
BCĐ ngày 25/6/2021 của Ban Chỉ đạo 138 phường Hồng Hà về thực hiện kế 
hoạch công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, an toàn xã hội 
năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.  Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, UBND 
phường tổ chức chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các chủ trương lớn của Đảng, 
Nhà nước về công tác đảm bảo ANTT trọng tâm là: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 
22/6/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 
tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới”; Kết luận số 05-KL/TW ngày 
15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW 
ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

                                           
3 Nam Phi = 10; Malaixia = 05; Trung Quốc = 3; Ấn Độ = 03; Mỹ = 02; Philippin = 02; Australia = 2; 

Hồng Công = 02; CH Liên Bang Đức = 01; Vê- nê – duê- la = 01; Pháp = 01; Thái Lan = 01; Liên Bang Nga = 01; 
Nhật Bản = 01.  
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Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới”; Kết luận số 
95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-
CT/TW của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
phòng chống ma túy trong tình hình mới”; Chỉ thị số 28/CT-TTg của Thủ tướng 
Chính phủ về “Tăng cường đảm bảo ANTT trong tình hình mới”; Nghị Quyết số 
29-NQ/TW về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”; Nghị quyết 
số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến lược An ninh mạng 
quốc gia”; Kết luận số 32-KL/TW của Bộ Chính trị về tình hình an ninh, trật tự 
nổi lên gần đây và nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới. Tham mưu Nghị quyết 
chuyển hoá địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH. 

- Công tác bảo đảm an ninh quốc gia:  Năm 2022, Công an phường đã 
triển khai xây dựng nhiều kế hoạch, bảo đảm an toàn các cơ quan Đảng, chính 
quyền đóng trên địa bàn; bảo đảm an ninh, an toàn cho các kỳ họp HĐND tỉnh, 
05 hội nghị khác;  08 lượt đoàn NNN, lãnh đạo Đảng, Nhà nước diễn ra trên địa bàn. 
Đặc biệt, đã xây dựng kế hoạch và triển khai lực lượng bảo đảm an toàn tuyệt đối các sự 
kiện chính trị diễn ra trên địa bàn như: dịp tết Nguyên đán 2022; dịp 30/4, 1/5; đặc biệt 
là cuộc bầu cử khu trưởng nhiệm kỳ 2022-2025, đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ 
phường Hồng Hà nhiệm kỳ 2022-2025. Đã tham mưu UBND phường chỉ đạo các ban 
ngành, đoàn thể, tổ dân khu phố tham gia vào công tác bảo đảm ANTT. 

Công tác đảm bảo ANTT tại trụ sở tiếp công dân, khu vực Tỉnh ủy, 
UBND tỉnh - mục tiêu trọng điểm được duy trì thường xuyên. Công an phường 
đã tham mưu huy động tối đa lực lượng, CBCS thường trực, tham gia bảo vệ 
trong những ngày tiếp dân của UBND tỉnh, hoặc khi có khiếu kiện đông người, 
phức tạp. Do chủ động nắm tình hình, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức 
năng triển khai các phương án bảo vệ nên tình hình ANTT được bảo đảm, không 
phát sinh phức tạp. 

Công tác quản lý hoạt động của NNN, việt kiều trên địa bàn được phường 
luôn chú trọng; số NNN, Việt kiều đến địa bàn đều được hướng dẫn khai báo 
tạm trú, hoạt động đúng mục đích nhập cảnh và chấp hành đúng các quy định 
của pháp luật Việt Nam. 

Công tác bảo đảm An ninh tôn giáo: đã tham mưu với Đảng uỷ, UBND 
phường triển khai thực hiện có hiệu quả công tác QLNN về tôn giáo, bảo đảm 
nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo cho quần chúng nhân dân và các hoạt động lễ nghi 
tôn giáo được tổ chức đúng theo các quy định của pháp luật. Đã chỉ đạo công an 
phường, CSKV tiếp xúc, tranh thủ, vận động các trường hợp cốt cán trong tôn 
giáo như: các trường hợp cốt cán trong đạo Tin Lành, các trường hợp theo tập 
pháp luân công hoạt động tôn giáo thuần tuý, không tuyên truyền, phát triển đạo 
trái pháp luật. 

Công tác bảo đảm an ninh đô thị: thường xuyên chỉ đạo lực lượng công an 
phường nắm tình hình khiếu kiện liên quan đất đất đai, GPMB thực hiện các dự 
án trên địa bàn, trên cơ sở đó tham mưu với Đảng uỷ, UBND phường quan tâm 
giải quyết từ cơ sở, bảo đảm quyền lợi hợp pháp, chính đáng của công dân; đồng 
thời nhắc nhở, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của Luật 
khiếu nại, tố cáo. Do làm tốt công mặt công tác này, đến nay cơ bản khiếu kiện 
của nhân dân trên địa bàn được giải quyết, tạm ổn định. 
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- Công tác bảo đảm an ninh An ninh chính trị nội bộ, An ninh thông tin: 
+ Phối hợp với UBMTTQ phường rà soát, xác minh nhân sự nhân sự ứng 

cử Khu trưởng nhiệm kỳ 2022-2025; nắm tình hình nhân sự đại hội chi bộ 
nhiệm kỳ 2022-2025 phục vụ công tác bảo vệ ANCTNB, lựa chọn các nhân sự 
đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. Thường xuyên nắm tình hình 
dư luận quần chúng nhân dân trước, trong và sau Đại hội; sau bầu cử phục vụ 
bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các sự kiện này. 

+ Công an phường đã thành lập Fanpage Facebook “Hồng Hà 24h” và 
phối hợp quản lý Fanpage Facebook “Phường Hồng Hà” phục vụ công tác định 
hướng tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Trong 
thời gian qua, đã đăng tải, chia sẻ các bài viết phục vụ công tác. 

- Công tác đấu tranh đối tượng phản động, gián điệp: phối hợp với đơn vị 
nghiệp vụ nắm tình hình, quản lý chặt chẽ số đối tượng chính trị trên địa bàn. 
Trong năm 2022, đã phối hợp đơn vị nghiệp vụ CATP thực hiện kế hoạch đấu 
tranh chính trị với 01 đối tượng4 đăng tải chia sẻ các bài viết tiêu cực, trái chiều 
trên mạng xã hội. Qua đấu tranh khai thác, đối tượng đã nhận thức được hành vi của 
mình là vi phạm pháp luật, đã cam kết không theo dõi, đăng tải, chia sẻ các bài viết trái 
chiều, phản động và tự nguyện xóa các bài viết đã chia sẻ. 

- Công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội: Xây dựng, triển khai thực hiện 
nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chương trình, kế hoạch, phương án chỉ 
đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tội phạm. Tham mưu tổ chức thực 
hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trên 
địa bàn như: cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán nhâm dần 
2022; bảo vệ Lễ 30/4-1/5, lễ 2/9 và tháng hành động phòng chống ma tuý. Kết quả: 
Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm:5 Chủ trì, lập hồ sơ xử 
phạt vi phạm hành chính 02 vụ xâm hại sức khỏe thành viên trong gia đình. 

Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm về ma túy: đã bắt 03 vụ = 06 đối 
tượng; trong đó 02 vụ = 02 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ = 
04 đối tượng có hành vi tổ chức sử dụng ma túy. 6 Đã vận động 03 đối tượng đi cai 

                                           
4 Nguyễn Vĩnh Linh, sinh năm 1976, HKTT, nơi ở hiện nay: tổ 12, khu 6, phường Hồng Hà, TP Hạ 

Long. 
5 Đã tiếp nhận 12 tin báo, bảo đảm 100% các tin báo đều được tiếp nhận thực hiện theo đúng 

quy trình, thẩm quyền, quy định của pháp luật (trong đó 03 vụ Cố ý gây thương tích; 01 vụ đuối nước; 
01 vụ tự tử; 01 vụ chết do bệnh hiểm nghèo; 03 vụ trộm cắp tài sản; 03 vụ TNGT). 

6 +  Hồi 22h50 ngày 21/12/2021, tại tổ 78, khu 9, phường Cao Thắng, Công an phường Hồng 
Hà phối hợp với Công an phường Cao Thắng bắt quả tang đối tượng Trần Văn Phong, sinh năm 1992, 
HKTT: Đội 16, Trực Đại, Trực Ninh, Nam Định, có hành vi: tàng trữ 01 túi nilon bên trong có chất 
tinh thể màu trắng nghi là ma túy đá. Đã lập hồ sơ, bàn giao cho CATP xử lý.  
    + Hồi 1h00 ngày 10/1/2021, tại nhà trọ thuộc tổ 12, khu 4, Hồng Hà, Công an phường kiểm 
tra phát hiện 04 đối tượng có hành vi tổ chức sử dụng ma túy gồm: Nguyễn Tùng Lâm, sinh năm 1996, 
trú tại tổ 13 khu 2, Hà Trung; Bùi Thị Oanh, sinh năm 1991, trú tại tổ 7, khu 3, phường Giếng Đáy; 
Nguyễn Hữu Dũng, trú tại Xuân Giao, Bảo Thắng, Lào Cai; Nguyễn Thị Linh, sinh năm 1999, trú tại 
Dương Huy, Cẩm Phả. Vật chứng thu giữ: 01 viên thuôc lắc, 01 đĩa trên đĩa có chất bột trắng nghi là 
ketamin; 01 ống hút.  
        + Hồi 21h30, ngày 17/5/2022, tại tổ 11, khu 1, phường Hồng Hà, Công an phường Hồng Hà bắt quả tang 01 
vụ = 01 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Đối tượng: Đào Việt Hùng, sinh năm 1994, trú tại tổ 
5A, khu 1A, phường Cao Thắng (tàng trữ heroin).  
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nghiện tự nguyện.7 Đưa 02 đối tượng đến bệnh viện bảo vệ sức khỏe Quảng 
Ninh do rối loạn thần kinh:8 Lập hồ sơ, đưa đi cai nghiện bắt buộc 02 đối 
tượng.9 Công tác đấu tranh, phòng ngừa tội phạm về kinh tế, môi trường: thường 
xuyên phối hợp cùng phòng bảo vệ công ty tuyển than Hòn Gai thường xuyên 
tuần tra tại khu vực dự án thi công tuyến đường bao biển để ngăn chặn việc khai 
thác, vận chuyển, tập kết than trái phép. 

- Công tác THAHS và THNCĐ: UBND phường xây dựng kế hoạch triển 
khai Luật thi hành án hình sự năm 2019; Nghị định 49/2020/NĐ-CP của Chính 
phủ ngày 17/4/2020 quy định chi tiết thi hành Luật THAHS về Tái hoà nhập 
cộng đồng; Chỉ thị số 33/CT-TTg về tăng cường công tác bảo đảm tái hòa nhập 
cộng đồng…. 

Quán lý chặt chẽ số đối tượng chấp hành án tại cộng đồng: Thực hiện 
công tác kiểm danh, kiểm diện đối tượng; nhận xét định kỳ việc chấp hành án 
của các đối tượng … Chỉ đạo tổ dân, khu phố, đoàn thể chính trị xã hội thường 
xuyên quản lý, giám sát, giáo dục các đối tượng. Rà soát, đề nghị rút ngắn thời 
gian thử thách đối với các trường hợp chấp hành tốt quy định của pháp luật, thực 
hiện tốt nghĩa vụ của công dân tại địa phương. Trong năm đã đề nghị rút ngắn 
thời gian thử thách đối với 7 trường hợp. Do làm tốt công tác quản lý, giám sát, 
giáo dục các đối tượng đã hạn chế tình trạng tái phạm tội của các đối tượng (có 
01 trường hợp vi phạm trên tổng số 17 đối tượng, chiếm 5,8%). 

Công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ các trường hợp THNCĐ trên địa bàn 
được phường quan tâm thực hiện. Tổ chức các cuộc họp phân công cán bộ giáo 
dục, giúp đỡ người tái hoà nhập cộng đồng trở về địa phương. Thường xuyên 
chỉ đạo các ban, ngành phối hợp với tổ dân khu phố cảm hoá, giáo dục kết hợp 
với gọi hỏi, răn đe, phòng ngừa các trường hợp vi phạm. UBND phường Hồng 
Hà ra quyết định thành lâp mô hình Tái hoà nhập cộng đồng tại phường Hồng 
Hà, huy động sức mạnh của các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan 
doanh nghiệp trong việc giúp đỡ tái hoà nhập cộng đồng. Bước đầu, mô hình đi 
vào hoạt động đã phát huy hiệu quả trong việc giúp ngườichấp hành xong án 
phạt tù về địa phương bớt mặc cảm, tư ti, giúp một số trường hợp tìm được việc 
làm và ổn định cuộc sống. 

- Về công tác quản lý cư trú: đã tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả 
Luật cư trú năm 2021, dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dự án 
cấp quản lý CCCD gắn chíp điện tử và đề án 06 của Bộ Công an về thực hiện 
chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030; thực hiện 

                                           
       7+ Lưu thị Thu Trang, sinh năm 1993, trú tại tổ 3, khu 7, Hồng Hà; Trần Tuấn Linh, sinh năm 
1991; HKTT: tổ 1, khu 5, phường Hà Tu; nơi tạm trú: tổ 5, khu 6, phường Hồng Hà; Bùi Việt Hoàng, 
sinh năm 1999; trú tại tổ 7, khu 4, phường Hồng Hà;  
         8+ Trần Quốc Thơm, sinh năm 1971, trú tại tổ 5, khu 6, phường Hồng Hà;  Trần Tuấn Anh, sinh 
năm 1987, trú tại tổ 7, khu 2, phường Hồng Hà. 

9 + Dương Văn Tùng, sinh năm 1987, trú tại tổ 15, khu 9, Hồng Hà; Cà Văn Mừng, sinh năm 
1999, trú tại Tuần Giáo, Điện Biên. 
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hiệu quả công tác quản lý cư trú, nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người, giải quyết 
tình hình an ninh trật tự ngay tại địa bàn cơ sở.10 Hướng dẫn tuyên truyền công 
dân cài đặt và kích hoạt định danh điện tử. 

- Về công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện: Tiến hành 
kiểm tra 28 lượt đối với các cơ sở kinh doanh lưu trú trên địa bàn; qua đó hướng 
dẫn, nhắc nhở và yêu cầu chủ cơ sở viết cam kết chấp hành tốt các quy định của 
pháp luật đối với hoạt động kinh doanh lưu trú. 

- Về công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ: Tiếp tục chỉ 
đạo thực hiện Luật số 14/2017/QH14 về Quản lý và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ 
và công cụ hỗ trợ ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính 
phủ quy định về quản lý và sử dụng pháo. Kết quả Công an phường đã tổ chức 
vận động nhân dân tự nguyện giao nộp: 04 súng; 01 kiếm; 1,5 kg pháo; 0,2 kg 
thuốc nổ; 03 khóa số 8; 17 viên đạn cao su, hơi cay. Triển khai ký cam kết 
không đốt pháo đến 9/9 khu phố, 3/3 trường học, 01 chợ trên địa bàn. 

- Về công tác phòng cháy chữa cháy: UBND phường xây dựng kế hoạch 
thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban bí thư về tiếp tục thực 
hiện CT số 47-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác PCCC và Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 
của Thủ tướng Chỉnh phủ ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW. 

UBND phường phối hợp với CATP tổ chức tập huấn cho lực lượng dân 
phòng phường Hồng Hà; tuyên truyền đến cán bộ, Đảng viên cài đặt app 114 và 
quan tâm tài khoản của cục CSPCCC. 

Chỉ đạo Công an phường phối bộ phận địa chính, tổ dân, khu phố rà soát, 
lập biên bản tuyên truyền đến 66 hộ gia đình trên địa bàn tháo dỡ lồng cọp, mở 
lối thoát nạn thứ 2. Chủ trì tổ chức tuyên truyền 16 buổi = 541 người. Phát 5247 
tờ rơi tuyên truyền về PCCC và CNCH cho các hộ gia đình trên địa bàn. Kiểm 
tra 386 cơ sở kinh doanh kết hợp nhà ở trên địa bàn; xử phạt VPHC về PCCC 
đối với 15 cơ sở = 4.000.000 đồng. Ra mắt mô hình phòng cháy chữa cháy tại 
khu phố 6. 

- Về công tác TTATGT-TTĐT: Triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện 
có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư về công tác đảm bảo trật tự an 
toàn giao thông. Chỉ đạo Công an phường tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý 
mạnh các vi phạm, nhất là các vi phạm ATGT tĩnh, đỗ dừng ô tô trái phép, xe đi 
ngược chiều đường, không đội mũ bảo hiểm... Duy trì bảo đảm TTATGT tại 03 
cổng trường trên địa bàn; bảo đảm TTĐT chợ cóc khu 2, khu 6 6, phường Hồng 
                                           

10 Tuyên truyền luật cư trú 04 lượt = 165 trường hợp; tuyên truyền công dân đăng ký dịch vụ 
công quốc gia: 138 lượt = 138 người; Giải quyết thủ tục hành chính đối với: 306 hồ sơ thường trú và 
tạm trú. 

  Kiểm tra thường trú: 4917 hộ =  16.681 NK. Kiểm tra tạm trú : 269 hộ = 455 NK. Kiểm tra  
55 lượt nhà trọ = 264 phòng = 468 nhân khẩu; 18 lượt lán trại = 107 nhân khẩu.  Xử phạt 15 trường 
hợp vi phạm về cư trú = 11.500.000 đồng.  Làm sạch DLQG về DC (trùng dữ liệu = 18 trường hợp, 
không chủ hộ = 28 trường hợp, nhiều hơn 1 chủ hộ = 9 trường hợp, thiếu trường thông tin = 198 
trường hợp). Đôn đốc nhân dân đi làm CCCD 790 lượt công dân . Tuyên truyền vận động tổ chức ký 
cam kết với các cơ sở nhà nghỉ, nhà trọ về đăng ký lưu trú trên dịch vụ công =100%. 
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Hà. Tham mưu rà soát, chấn chỉnh các bất cập về TTATGT.  Tuần tra, kiểm 
soát, xử phạt: 31 phương tiện ô tô, xử phạt: 17.950.000 đồng. Phối hợp với 
CATP tuần tra, kiểm soát, xử lý: 127 phương tiện ô tô vi phạm TTATGT-
TTCC. 

* Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 
Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 

Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Công an tỉnh và của thành phố về phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là: Nghị quyết 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “ Chiến lược bảo vệ an 
ninh quốc gia”; Kết luận số 44- KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư 
Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW 
ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Chỉ thị số 
03/CT- BCA-V28 ngày 03/6/2016 của Bộ Công an về “Tăng cường công tác 
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”;  

- UBND phường xây dựng và triển khai công văn số: 274/UBND ngày 
16/5/2022 của UBND Thành phố v/v triển khai thực hiện Thông tư 
124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định khu dân cư, xã, 
phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An 
toàn về ANTT”. 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đơn vị, khu phố tiếp tục duy trì hoạt động có 
hiệu quả các mô hình “Tổ nhân dân tự quản về ANTT”, “Phong trào tự quản về 
ANTT trong cơ sở lưu trú, nhà cho thuê trọ”. Đồng thời, chủ động phối hợp với 
MTTQ, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN phường thực hiện các 
Nghị quyết liên tịch trong công tác phòng chống tội phạm và TNXH.  

UBND phường ban hành quyết định thành lập mô hình Tái hòa nhập cộng 
đồng; Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ tổ chức hội 
nghị Ra mắt mô hình tái hòa nhập cộng đồng và tuyên truyền luật thi hành án 
hình sự về THNCĐ. 

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP 
ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an, Bộ Quốc phòng 
trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, đấu 
tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Duy trì, triển khai thực 
hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp trong công tác bảo 
đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Chỉ đạo 
công an phường đã phối hợp với đoàn thể khu phố 1 giáo dục nhắc nhở đối với 
01 trường hợp thanh thiếu niên hư; phối hợp với đoàn thể, khu phố lập biên 
bản giáo dục trên 60 lượt đối với 21 trường hợp người chấp hành xong án phạt 
tù về địa phương cư trú; phối hợp với MTTQ họp xét rút ngắn thời gian thử 
thách đối với 07 trường hợp trong diện chấp hành án hình sự tại cộng đồng. 

Chỉ đạo tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Hội 
nghị Công an lắng nghe ý kiến nhân dân. 
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Tuyên truyền, thành lập các nhóm Zalo thực hiện Đề án 06 tại các khu 
phố.  Thành lập trang Fanpage: “Hồng Hà 24h”, quản lý Fanpage “Phường 
Hồng Hà” thường xuyên đăng tải, chia sẻ các bài viết tuyên truyền về công tác 
quản lý cư trú; PCCC và CNCH; tuyên truyền phương thức thủ đoạn của tội 
phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng, tội phạm trộm cắp tài sản… 

Vận động Nhân dân giao nộp, tham gia đấu tranh với tội phạm vi phạm 
pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; thực hiện các Quy 
định của Pháp luật về cư trú, đặc biệt là Luật Cư trú, Nghị định số 
137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. 
Năm 2022, đã vận động thu hồi: 04 súng, 01 kiếm; 1,5kg pháo; 0,2 kg thuốc 
nổ; 03 khóa số 8; 17 viên đạn cao su, hơi cay. Triển khai ký cam kết không đốt 
pháo đến 9/9 khu phố; 03/03 trường học; 01 chợ trên địa bàn. Đẩy mạnh phong 
trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Năm 2022, 
đã phối hợp cùng CATP Hạ Long tổ chức tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ 
PCCC và CNCH 02 buổi = 129 người là thành viên đội dân phòng Khu phố và 
đội PCCC cơ sở. 

UBND phường xây dựng kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 8/4/2022 v/v 
tuyên truyền công tác PCCC và CNCH cho cán bộ, nhân dân phường. Công an 
phường Hồng Hà đã trực tiếp tổ chức tuyên truyền các kiến thưc pháp luật về 
PCCC; quy trình xử lý vụ cháy; cách sử dụng, bảo quản phương tiện chữa cháy 12 
lượt tại 09 khu phố và 03 chung cư = 392 người là các đ/c Bí thư, khu trưởng; Phó 
bí thư, TBCTBM khu phố; tổ trưởng tổ dân; thành viên các đội dân phòng và đại 
diện các hộ kinh doanh kết hợp nhà ở trên địa bàn. Triển khai phát 5.247 tờ rơi 
tuyên truyền về PCCC và CNCH theo chỉ đạo của Công an tỉnh cho các hộ dân trên 
địa bàn. Phối hợp với bộ phận địa chính – UBND phường và tổ dân, khu phố lập 
biên bản tuyên truyền, vận động 66 hộ dân tháo dỡ lồng cọp, chuồng sắt, mở lối 
thoát nạn thứ 2. Tham mưu UBND phường phát loa truyền thanh và loa lưu động 
trên xe trật tự của phường 45 lượt. Thường xuyên tuyên truyền luật an toàn giao 
thông cho người dân tham gia giao thông tại các tuyến giao thông trọng điểm của 
phường như: tuyến đường bao biển Trần Quốc Nghiễn, QL18. 

Đặc biệt, qua công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh 
phòng chống tội phạm, cán bộ khu phố đã cung cấp thông tin giá trị phục vụ bắt 
01 vụ = 04 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 01 vụ = 01 đối 
tượng có hành vi trộm cắp tài sản… 

Tình hình TTATXH được giữ vững. Không xảy ra hành vi cướp, cướp 
giật tài sản, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, pháo nổ 
và đèn trời, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán năm 2022  trên địa bàn.11 Công tác 

                                           
 11 Trong 8 tháng đầu năm 2022, xảy ra 09 vụ việc liên quan đến ANTT.  So với cùng kỳ 2021 
giảm 26 vụ;  trong đó: 02 vụ vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 02 vụ cố ý gây 
thương tích. 02 vụ xâm hại sức khỏe thành viên trong gia. 02 vụ trộm cắp tài sản (so với cùng 
kỳ năm 2021 giảm 18 vụ); 01 vụ chết người.  

 Tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm, chuyển CATP 06 vụ ( 02 vụ cố ý gây thương tích; 
02 vụ vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 01 vụ chết người; 01 vụ trộm cắp 
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quản lý cư trú: Kết quả thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-ĐUCA ngày 
23/10/2018: Năm 2022, lực lượng Công an phường đã thực hiện có hiệu quả 
công tác quản lý cư trú trên địa bàn. 12 Công tác phòng chống tội phạm, vi phạm 
pháp luật, tệ nạn xã hội được duy trì, đảm bảo: 13 Công tác phòng chống cháy, 
nổ và cứu nạn, cứu hộ. Duy trì 9 đội Dân phòng tại 9 khu phố có chức năng thực 
hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ xảy ra cháy, nổ và tổ 
chức cứu chữa kịp thời các vụ cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ tại địa phương; đồng 
thời phối hợp thực hiện phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong 
trào toàn dân tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, góp 
phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường. Tham mưu UBND 
phường phối hợp với CATP tổ chức tập huấn cho lực lượng dân phòng; tuyên 
truyền đến cán bộ, Đảng viên cài đặt app 114 và quan tâm tài khoản của cục 
CSPCCC.14 

Công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng: Tiếp tục chỉ đạo, 
quản lý, giáo dục đối với 16 trường hợp án treo. Lập hồ sơ rút ngắn thời gian thử 
thách đối với 07 trường hợp chấp hành án treo; giảm thời hạn chấp hành án cải 
tạo không giam giữ đối với 02 trường hợp. Chỉ đạo công an phường và các khu 
phố, đơn vị liên quan tiếp nhận, quản lý, giáo dục đối với 03 trường hợp chấp 

                                                                                                                                    
tài sản).  Bắt quả tang 01 vụ = 01 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản tại chợ Hồng Hà. Chủ 
trì, lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ xâm hại sức khỏe thành viên trong gia đình. 
Kết quả thực hiện Nghị quyết 70 của Đảng ủy CATP: Đã bắt 03 vụ = 06 đối tượng; trong đó 
02 vụ = 02 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ = 04 đối tượng có hành 
vi tổ chức sử dụng ma túy.  Đã vận động 03 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện: 

 12 Kiểm tra thường trú: 4020 hộ =  13.648NK. Kiểm tra tạm trú : 52 hộ = 155 NK. 
Kiểm tra  55 lượt nhà trọ = 264 phòng = 468 nhân khẩu; 18 lượt lán trại = 107 nhân khẩu.  
Giải quyết thủ tục hành chính đối với: 282 hồ sơ thường trú và tạm trú.  Lưu 131 tài liệu cư 
trú vào tàng thư CATP.  Xử phạt 03 trường hợp vi phạm về cư trú = 2.250.000 đồng.  Đã vận 
động thu hồi VK, VLN, CCHT, pháo nổ, đèn trời: 04 súng; 01 kiếm; 1,5 kg pháo; 0,2 Kg 
thuốc nổ; 03 khóa số 8; 17 viên đạn cao su, hơi cay. Triển khai ký cam kết không đốt pháo 
nổ, thả đèn trời trên địa bàn phường Hồng Hà, TP Hạ Long. Đã thu cam kết của 100% các hộ 
gia đình trên địa bàn. Trực tiếp làm việc với 40 trường hợp công dân mua pháo của Bộ Quốc 
phòng, cho cam kết không đốt pháo giàn phun Hoa và các loại pháo ngoài danh mục được 
phép sử dụng.  Làm sạch DLQG về DC: Tiếp nhận trả lời HK03, CT10: 658 trường hợp, Gửi 
xác minh HK03; CT10: 1087 trường hợp, Cập nhập chỉnh sửa DC01, DC02: 169 trường hợp. 
Rà soát lập danh sách công dân sinh năm 2008: 395 trường hợp; Đôn đốc đi làm CCCD đối 
với số công dân đã đủ tuổi: 181 trường hợp; Tuyên truyền vận động tổ chức ký cam kết với 
các cơ sở nhà nghỉ, nhà trọ về đăng ký lưu trú trên dịch vụ công =100% ; 

            13 Trong năm ghi nhận xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông, làm 02 người chết, 03 người bị 
thương. Công an phường tiếp nhận, bảo vệ hiện trường và báo tổ XLTN giải quyết theo quy 
định.  Duy trì bảo đảm TTATGT tại 03 cổng trường trên địa bàn;  Tham mưu rà soát, chấn 
chỉnh các bất cập về TTATGT.  Chủ trì tuần tra, kiểm soát, xử phạt: 26 phương tiện ô tô, xử 
phạt: 14.950.000 đồng. Phối hợp với CATP tuần tra, kiểm soát, xử lý: 127 phương tiện ô tô vi 
phạm TTATGT-TTCC. 

14 Đã tổ chức tuyên truyền 15 buổi = 521 người. Phối hợp với đội CSPCC- CATP kiểm 
tra 04 cơ sở kinh doanh trên địa bàn.  Chủ trì kiểm tra 105 cơ sở kinh doanh kết hợp nhà ở trên 
địa bàn; xử phạt VPHC về PCCC đối với 05 cơ sở = 1.800.000 đồng.  
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hành xong hình phạt tù về sinh sống trên địa bàn. Tổ chức kiểm danh, kiểm diện 
đối với 26 trường hợp = 148 lượt. Đã phối hợp với 01 doanh nghiệp (hộ kinh 
doanh Thành Chung – chủ cửa hàng xe đạp điện Đức Anh) tuyên truyền, vận 
động tạo công ăn việc làm, giúp đỡ người được tha tù có cuộc sống ổn định đối 
với 01 trường hợp. 

* Công tác quân sự địa phương: 
Ban CHQS phường tham mưu cho Đảng ủy ra nghị quyết về thực hiện 

nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2022; UBND phường ra Kế 
hoạch về sẵn sàng chiến đấu năm  2022. Thường xuyên tham mưu cho cấp ủy, 
chính quyền địa phương các văn bản liên quan đến công tác trực sẵn sàng chiến 
đấu; công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn; công tác phòng cháy 
chữa cháy; các văn bản liên quan đến công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự; công 
tác rà soát công dân trong độ tuổi nhập ngũ; công tác bồi dưỡng, giáo dục kiến 
thức quốc phòng đối tượng 4... 

- Kết quả đạt được: Tiếp tục triển khai thực hiện giải quyết chế độ chính 
sách phần Quân đội quản lý theo các Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg; Quyết 
định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

Ban CHQS phường tham mưu xây dựng các Kế hoạch Sẵn sàng chiến đấu 
trình chí Chủ tịch UBND phường phê duyệt và báo cáo về Ban CHQS thành phố 
theo quy định, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Ban bảo vệ dân phố, 
các ban ngành đoàn thể và các khu phố giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn 
phường. Triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch của UBND Thành phố “Về việc 
sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang Thành phố Hạ Long năm 2022 và 
dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần”, Kế hoạch của Ban CHQS Thành phố Hạ Long 
về “Trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ trong dịp kỷ niệm Giỗ tổ Hùng Vương; Lễ 
kỷ niệm 30/4 và 01/5/2022”; Trực SSCĐ bảo vệ Đại hội thể dục thể thao Đông 
Nam Á (Seagame 31) lần thứ 31. Cuộc bầu cử Khu trưởng nhiệm kỳ 2022 - 
2025; Duy trì lực lượng trực tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh COVID 19. 
Tổ chức lực lượng dân quân tham gia bảo vệ tại các điểm tiêm chủng vắc xin, 
lực lượng bám, nắm địa bàn. 

Xây dụng Kế hoạch, cử 01 đồng chí trong Ban CHQS phường tham gia 
tập huấn cán bộ năm 2022; 01 đồng chí tham gia tập huấn cán bộ cấp xã do Bộ 
CHQS Tỉnh tổ chức tại Trung đoàn 244, Nam Khê Uông Bí, Quảng Ninh. 

Xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị mô hình học cụ, triệu tập 15 đồng chí Dân 
quân luyện tập đội ngũ tham gia Lễ ra quân huấn luyện và triển khai nhiệm vụ 
công tác huấn luyện chiến đấu đối với lực lượng Dân quân, tự vệ năm 2022. 

Triển khai nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu cho lự lượng Dân quân cụm 
Hồng Hà, Hà Tu, Hà Phong. Khai mạc vào ngày 21/6/2022, quân số 50 đồng 
chí, quá trình huấn luyện đảm đủ quân số, huấn luyện đủ nội dung, đảm bảo an 
toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị và an toàn giao thông. Kết quả huấn 
luyện đạt loại khá. 

Xây dựng kế hoạch, giáo án và tuyển chọn 20 vận động viên, tổ chức 
luyện tập  tham gia Hội thao Trung đội Dân quân cơ động cấp thành phố tổ chức 
vào ngày 27, 28.29, 30 tháng 6 năm 2022. Kết quả đơn vị đạt giải 3 đồng đội và 
01 giải nhất cá nhân nữ. Hưởng ứng phát động thi đua cao điểm “75 ngày đêm 
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hành động Quyết thắng” do Ban CHQS Thành phố tổ chức. Tham gia viết bài 
thi tìm hiểu “Lực lượng vũ trang Quảng Ninh lịch sử và những chiến công” kết 
quả đơn vị đạt 01 giải khuyến khích. Rà soát thanh niên hoàn thành NVQS được 
hỗ trợ đào tạo và tạo việc làm giai đoạn 2020-2022. 

Xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng 
NVQS phường phụ trách công tác tuyển quân tại các khu phố (Thành lập 09 tổ 
công tác của phường phụ trách, giám sát và động viên công tác tuyển quân tại 
các khu phố trên địa bàn). Triển khai hoàn thiện hồ sơ nhập ngũ, phát Lệnh gọi 
nhập ngũ cho 15 tân binh lên đường nhập ngũ năm 2022 (trong đó nhập ngũ vào 
Quân đội nhân dân là 12 tân binh; thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân 
dân là 03 tân binh); Tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND, Hội đồng NVQS 
phường tổ chức thăm hỏi, động viên, gặp mặt và tặng quà cho 15 tân binh trước 
khi nhập ngũ trị giá 4.000.000đ/một xuất quà. Ngày 16/02/2022 Hội đồng 
NVQS phường đã bàn giao đủ 15 tân binh cho các đơn vị nhận quân đảm bảo 
100% chỉ tiêu thành phố giao. Công tác thăm hỏi, động viên và quản lý số thanh 
niên chuẩn bị nhập ngũ được quan tâm và trú trọng hơn, Hội đồng NVQS 
phường đã cử các thành viên phụ trách và thường xuyên kiểm tra số thanh niên 
nói trên. 

Rà soát danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 
báo cáo Ban CHQS Thành phố tổng số 58 thanh niên; tổ chức đăng ký NVQS 
cho 135 thanh niên trên địa bàn... Xây dựng kế hoạch rà soát nam công dân 
trong độ tuổi nhập ngũ, tổ chức sơ tuyển NVQS cho 150 thanh niên, lập danh 
sách khám tuyển cấp Thành phố 130 thanh niên. 

Công tác quản lý đất, công trình quốc phòng: Trên địa bàn có 02 mốc 
khống chế pháo binh tại cổng trụ sở UBND Tỉnh và trên núi con cua khu phố 6 
phường Hồng Hà thường xuyên được tu bổ, bảo vệ theo quy định. Công tác bảo 
quản vũ khí trang bị được trú trọng thường xuyên, đúng quy định; tổng số vũ khí 
được trang bị gồm súng tiểu liên AK = 10 khẩu; đạn 7,62 = 100 viên. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
Năm 2022, trong bối cảnh dịch Covid-19 vẫn có diễn biến phức tạp, nhất là 

trung tuần Quý I, đã ảnh hưởng lớn đến đời sống nhân dân và hoạt động sản xuất kinh 
doanh, nhất là lĩnh vực dịch vụ, thương mại. UBND phường đã bám sát chỉ đạo của 
Thành ủy-HĐND-UBND Thành phố, của Đảng ủy; HĐND phường để triển khai 
và cụ thể hóa bằng những chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, 
sát tình hình thực tế, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm cùng 
với sự nỗ lực, cố gắng, chung sức, đồng lòng của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp 
nhân dân, kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022 đã thu được những kết quả tích cực 
các chỉ tiêu thu ngân sách do phường trực tiếp thực hiện tăng cao so với cùng kỳ, vượt 
tiến độ thu theo kế hoạch; hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. Công tác quản lý 
quy hoạch, đất đai, đô thị và môi trường, giải quyết đơn thư, cải cách hành chính có 
nhiều cố gắng; an sinh xã hội tiếp tục được đảm bảo, công tác quốc phòng, quân sự địa 
phương tiếp tục được quan tâm, an ninh trật tự được đảm bảo. 

Bên cạnh các kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:  
Dịch bệnh Covid 19 gây ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh, dịch vụ và 

đời sống nhân dân; các chỉ tiêu thu ngân sách do phường trực tiếp thu tuy vượt 
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tiến độ kế hoạch chung, nhưng còn có chỉ tiêu đạt thấp (phí, lệ phí, thuế PNN); 
An ninh trật tự tuy được đảm bảo nhưng vẫn còn tình trạng trộm cắp vặt tại các 
khu dân cư, việc triển khai thực hiện Đế án 06/ĐA-CP và Nghị quyết 09-NQ/TU 
còn có lĩnh vực chưa rõ nét.  

Phần thứ hai 
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

Kế thừa, phát huy những kết quả đạt được trong năm 2022, phường Hồng 
Hà tập trung phấn đấu thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 
năm 2023, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong năm 2023 cụ 
thể như sau: 

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 
COVID-19: 

Chủ động thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, linh hoạt về công tác phòng 
chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, 
mất cảnh giác, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Kết luận; Nghị quyết, chỉ đạo 
của Trung ương, tỉnh và thành phố; quan tâm chăm lo bảo vệ sức khỏe Nhân 
dân, ổn định và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm sản xuất, kinh doanh an toàn. 
Đẩy nhanh tiến độ triển khai, hoàn thành việc tiêm vắc xin cho trẻ em từ đủ 5 
tuổi đến dưới 18 tuổi và tiêm mũi 4 (mũi tăng cường) cho các trường hợp có chỉ 
định tiêm bảo đảm tuyệt đối an toàn. 

2. Về phát triển kinh tế - xã hội:  
Duy trì và phát triển hoạt động thương mại, dịch vụ; tạo điều kiện thuận 

lợi để phát triển doanh nghiệp, thực hiện chuyển đổi số, thanh toán không dùng 
tiền mặt, sử dụng hoá đơn điện tử; chủ động phối hợp với các cơ quan chức 
năng trong công tác quản lý thị trường, giá cả, đảm bảo văn minh thương mại, 
dịch vụ.  

Chủ động, linh hoạt, quyết liệt trong quản lý, điều hành thu chi ngân sách; 
Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hội đồng tư vấn thuế phường; chủ động 
phối hợp với ngành thuế và đơn vị ủy nhiệm thu để đảm bảo thu đúng, thu đủ, 
thu kịp thời, phấn đầu thu ngân sách nhà nước vượt cao so với kế hoạch được 
giao. Chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, hiệu quả, cắt giảm tối đa các khoản 
chi chưa thực sự cần thiết. 

3. Phát triển các lĩnh vực văn hóa xã hội, thực hiện có hiệu quả các 
chính sách đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững: 

Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 
gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 09/3/2018 của 
Tỉnh ủy; Kết luận số 705-KL/TU ngày 10/10/2022 của Thành uỷ về phát triển 
du lịch thành phố Hạ Long đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định 
số 4015/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của UBND Thành phố về phê duyệt Đề án 
phát triển du lịch thành phố Hạ Long đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 
Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/02/2022 của 
UBND tỉnh Quảng Ninh về triển khai chương trình thực hiện Phong trào "Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2021- 2026; Kế hoạch số 
127/KH-UBND ngày 25/3/2022 của UBND Thành phố về Triển khai Chương 
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trình thực hiện Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá thành 
phố Hạ Long” giai đoạn 2022 – 2026; Công văn số 5850/UBND ngày 05/7/2021 
của UBND Thành phố về tiếp tục thực hiện bộ quy tắc ứng xử “nụ cười Hạ 
Long” gắn với xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, thân thiện; chủ động thực 
hiện có hiệu quả quy ước khu dân cư. Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, 
thân thiện; chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả quy ước khu dân cư. Phát 
huy có hiệu quả các thiết chế văn hóa trên địa bàn, phát triển phong trào văn 
hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng; Tăng cường quản lý tín ngưỡng, 
tôn giáo, các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện; Tiếp tục chỉ đạo, rà soát, 
hoàn thiện hệ thống biển tên ngõ, ngách, hẻm, số nhà tại các tuyến đường, phố 
đã được đặt tên. Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, trang trí 
khánh tiết chào mừng các ngày lễ lớn. 

Tiếp tục làm tốt công tác lao động, các chính sách an sinh xã hội, giải 
quyết việc làm và đào tạo nghề, công tác bảo trợ xã hội, công tác phòng, chống 
tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới, cải thiện điều kiện nhà 
ở, nâng cao sức khỏe và chất lượng sống cho người dân. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công 
với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội; bảo hiểm y tế... để đảm bảo an sinh xã 
hội; hỗ trợ thiết thực cho các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó 
khăn, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực ngoài ngân sách để thực 
hiện.  

Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn tăng cường quản lý, phát triển 
giáo dục và đào tạo, chỉ đạo các trường học tăng cường quản lý chống lạm thu 
và dạy thêm, học thêm trái quy định. Tăng cường công tác quản lý đối với các 
lớp mầm non tư thục trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến 
tài, xây dựng xã hội học tập. 

Tiếp tục nâng cao năng lực y tế cơ sở đáp ứng yêu cầu thực hiện thích ứng 
an toàn, linh hoạt, kiểm soát dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác. Thực hiện 
các giải pháp tăng tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế; tiếp tục quản lý chặt 
chẽ y, dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm.  

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực 
hiện chính sách dân số KHHGĐ; phòng chống dịch bệnh trên người; phòng 
chống dịch bệnh vật nuôi, phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước 
cho trẻ em.  

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, đô 
thị, xây dựng, tài nguyên, mô trường: 

Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với các 
hành vi vi phạm về quản lý quy hoạch, đất đai, đặc biệt là việc lấn chiếm đất đai, 
sử dụng đất sai mục đích; tăng cường công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh 
môi trường. Chủ động kiểm tra, rà soát, đề xuất phương án khắc phục đối với 
một số hạn chế, tồn tại trong quản lý đất đai, đô thị. Phối hợp với Chủ đầu tư các 
dự án trong quá trình thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn theo thẩm 
quyền. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, phát hiện kịp thời các vi phạm của các 
dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn để xử lý hoặc đề nghị cơ quan cấp trên 
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xử lý theo thẩm quyền. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai 
và đầu tư công. 

Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác xác minh nguồn gốc đất phục vụ 
công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và bồi thường giải phóng mặt 
bằng. Tập trung hướng dẫn nhân dân đăng ký quyền sử dụng đất, đăng ký biến 
động đất đai; chủ động rà soát, phối hợp với các cơ quan chức năng tháo gỡ các 
khó khăn, vường mắc trong công tác cấp giấy CNQSDĐ lần đầu cho nhân dân. 
Tiếp tục hướng dẫn các hộ dân đủ điều kiện cấp giấy CNQSDĐ. Triển khai có 
hiệu quả công tác phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão và phòng chống 
cháy nổ nhằm hạn chế mức thấp nhất các thiệt hại có thể xảy ra.  

Nâng cao tiến độ, chất lượng, hiệu quả, huy động sự vào cuộc tích cực của 
Nhân dân để tiếp tục rà soát, triển khai các công trình theo Nghị quyết số 21-
NQ/TU, ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy, vận động nhân dân chủ 
động đề xuất, tham gia trực tiếp vào quá trình chuẩn bị đầu tư và triển khai đầu 
tư các dự án đầu tư nâng cấp hạ tầng trong các khu dân cư, đô thị bằng nhiều 
hình thức phù hợp với điều kiện của từng khu dân cư.  

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của 
Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với quản lý tài nguyên, bảo vệ 
môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, 
bảo đảm an ninh nguồn nước giai đoạn 2022 – 2030; Kết luận số 706-
KL/TUngày 10/10/2022 của Thành uỷ về nâng cao chất lượng hiệu quả quản lý 
nhà nước về nhà cho thuê, về tạm trú, lưu trú tại nhà cho thuê trên địa bàn thành 
phố. 

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải cách hành chính, 
phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản 
ánh: 

Chủ động trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng tiêu cực, 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện nghiêm các quy định về kê khai, 
minh bạch tài sản thu nhập của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ quản lý. 

Tiếp tục triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Hướng dẫn số 16-
HD/BCĐ của BCĐ Thành phố về xây dựng mô hình về thực hiện quy chế dân 
chủ ở cơ sở trong các loại hình giai đoạn 2021 – 2025; Thực hiện nghiêm kỷ 
luật, kỷ cương hành chính, đạo đức thực thi công vụ. Nâng cao chất lượng phục 
vụ theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 
hiện đại; chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3, 4; phổ biến, 
tuyên truyền tới người dân các tiện ích của dịch vụ công trực tuyến nhằm tăng tỷ 
lệ người dùng.  

Tiếp tục đổi mới phương pháp, cách thức giải quyết nâng cao hiệu quả 
giải quyết kiến nghị của cử tri; tăng cường trách nhiệm, vai trò của người đứng 
đầu trong việc giải quyết đến cùng, dứt điểm kiến nghị chính đáng của cử tri; 
thực hiện tiếp công dân, đối thoại, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo bảo 
đảm đúng các quy định, quy trình, giải quyết kịp thời các vấn đề Nhân dân phản 
ánh, bức xúc. Chú trọng thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tăng cường tổ chức 
đối thoại, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân, huy động sức mạnh 
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đoàn kết toàn dân và nguồn lực xã hội để thực hiện thành công các mục tiêu, 
nhiệm vụ năm 2023. 

Tiếp tục chú trọng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức gắn với việc đánh giá, quy hoạch, luân chuyển. 

Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các giải pháp thực hiện nâng cao chỉ số 
hiệu quả quản trị và hành chính công tỉnh (PAPI) năm 2023 và chỉ số SIPAS 
năm 2023. 

Tiếp tục rà soát, chỉ đạo, triển khai đẩy mạnh cải cách hành chính và các 
chỉ số năm 2023. 

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 của chính phủ; Nghị quyết 
09 của Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 11/3/2022 của Thành uỷ Hạ 
Long về chuyển đổi số: 

- Tập trung tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyển đổi số Quốc gia 
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 
06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng 
giữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 
giai đoạn 2022-2025 (Đề án 06) và Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 09/4/2021 của 
Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về “Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi 
trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 
- 2025, định hướng đến năm 2030”; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đối số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến 
năm 2025, định hướng đền năm 2030; Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 11/3/2022 
của Thành uỷ Hạ Long về Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đối số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến 
năm 2025, định hướng đền năm 2030 và các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của 
Tỉnh và Thành phố; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND 
Thành phố về thực hiện chuyển đổi số toàn diện thành phố hạ Long đến năm 
2025 và định hướng đến 2030; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 18/3/2022 của 
UBND Thành phố về triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 
định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025 và tầm 
nhìn đến năm 2030. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn 
các cơ sở, doanh nghiệp, đơn vị, tổ công nghệ số cộng đồng đẩy mạnh tuyên 
truyền và chuyển đổi số; 100% công việc phải được xử lý trên hệ thống chính 
quyền điện tử (trừ văn bản mật); tham gia đào tạo/bồi dưỡng/tập huấn và sử 
dụng chữ ký số trong công tác chỉ đạo, điều hành và ra quyết định; triển khai 
thực hiện việc xác thực định danh điện tử công dân qua hệ thống cơ sở dữ liệu 
quốc gia về dân cư trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính khi đủ điều 
kiện. 

7. Thực hiện có hiệu quả công tác quốc phòng, quân sự địa phương, 
đảm bảo an ninh trật tự: 

Tăng cường các biện pháp, nhiệm vụ đảm bảo vững chắc quốc phòng - an 
ninh. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa 
bàn; chủ động lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động xử lý các tình huống 
phòng chống thiên tai, phòng chống cháy nổ, cháy rừng. Tiếp tục triển khai thực 
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hiện có hiệu quả Nghị quyết và kế hoạch thực hiện các nghị quyết về tăng cường 
lãnh đạo công tác quốc phòng địa phương; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 24/3/2021 
về tăng cường lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự giai đoạn 2021-2025. Hoàn 
thành các chương trình huấn luyện, bồi dưỡng quốc phòng, an ninh năm 2023.  

Tập trung thực hiện công tác quản lý cư trú tại các khu chung cư, nhà trọ, 
nhà cho thuê, lán trại; đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Triển khai quyết liệt, 
đồng bộ các biện pháp phòng, chống các loại tội phạm; xử lý hài hòa các vấn đề 
tín ngưỡng, tôn giáo. Tiếp tục phát huy hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc”; Triển khai hiệu quả Nghị quyết và Đề án nâng cao chất lượng, 
hiệu quả quản lý nhà nước về tạm trú, lưu trú, nhà cho thuê. 

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt Đề án 06 về phát triển ứng dụng giữ 
liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia và 
phần mềm về dữ liệu dân cư, quản lý tiêm chủng; các thủ tục liên thông. 

Duy trì lực lượng tổ Dân quân cơ động sẵn sàng tham gia phòng chống dịch, 
thiên tai, hoả hoạn, sẵn sàng cơ động làm nhiệm vụ  khi có Lệnh. Thực hiện khám 
tuyển nghĩa vụ quân sự và hoàn thành 100% chỉ tiêu giao nhận quân nghĩa vụ 
quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân năm 2023.  

Duy trì nghiêm chế độ tổ chức luyện tập theo các phương án; phối họp chặt chẽ 
cùng các lực lượng nắm chăc tình hình, bảo đảm giữ vững ANCT- TTATXH, PCCC 
trên địa bàn. Thường xuyên điều chỉnh các kế hoạch SSCĐ phù hợp với tình hình 
nhiệm vụ. Chủ động về lực lượng, phương tiện cơ sở vật chất cho PCTT-TKCN khi có 
tình huống xảy ra. Quản lý chặt chẽ mốc pháo binh; rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ 
Dân quân; chỉ đạo hoạt động của lực lượng Dân quân có hiệu quả. 

Tiếp tục đăng ký, quản lý chặt chẽ nguồn QNDB; xây dựng kể hoạch rà soát 
Quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật. Quản lý chặt chẽ vũ khí trang bị, đảm bảo 
đúng quy định. Duy trì nghiêm quy chế sử dụng máy tính, mạng internet, bảo đảm an 
toàn, an ninh thông tin, bí mật quân sự; quản lý chặt chẽ công văn, tài liệu, công tác 
lưu trữ bảo mật phục vụ nhiệm vụ thường xuyên, phục vụ kiểm tra của cấp trên. 

8. Xây dựng chính quyền hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 
Tiếp tục rà soát chức bộ máy bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp 
ứng yêu cầu nhiệm vụ; phát huy dân chủ, giữ vững sự đoàn kết, thống nhất. Xây 
dựng kế hoạch đề nghị luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2023 và 
những năm tiếp theo. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công 
vụ; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm quy định của đảng. 

Thực hiện nghiêm kỷ luật phát ngôn và bảo vệ bí mật nhà nước. Phân 
công rõ người, rõ việc, rõ yêu cầu khối lượng, chất lượng và tiến độ hoàn thành. 
Nâng cao tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, 
tiếp tục đổi mới tư duy, nếp nghĩ, cách làm của đội ngũ cán bộ, công chức. Kiên 
quyết ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện tiêu cực; xử lý nghiêm những cán bộ, 
công chức suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn 
biến”, “tự chuyển hóa”. Tăng cường kiểm tra, giám sát, tránh để vi phạm nguyên 
tắc tổ chức và quy chế làm việc. Lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo 
đánh giá hiệu quả hoạt động của các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức. 

9. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, tạo sự đồng thuận xã 
hội, phát huy sức mạnh tổng hợp thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023. 
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Chủ động thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền vận 
động, tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân và khối đại đoàn 
kết toàn dân; phát huy cao nhất vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội, của Nhân dân; Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 
chính trị - xã hội, phát huy vai trò của đội ngũ bí thư, khu trưởng, trưởng ban 
công tác mặt trận khu phố và người có uy tín trong cộng đồng dân cư tuyên 
truyền,vận động các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia 
thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, của Tỉnh và Thành phố; 
kịp thời phản bác thông tin sai lệch, định hướng thông tin dư luận đúng đắn để 
tạo sự đồng thuận cao và phát huy sức mạnh của toàn xã hội thực hiện hoàn 
thành và vượt các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 
năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023./. 

Nơi nhận: 
- TT. Thành ủy; HĐND TP (B/cáo); 
- TT. UBND Thành phố (B/c); 
- TT. Đảng uỷ, HĐND phường (B/c); 
- Các ban, ngành, đơn vị, khu phố (T/h); 
- Các bộ phận chuyên môn (T/h); 
- Lưu VT./. 
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